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10:00 Uhr
Griechenland und Rom
 Vasen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 001-059
 Terrakotta . . . . . . . . . . . . . . . . 061-064
 Steinskulptur  . . . . . . . . . . . . . 065-102
 Bronzeskulptur . . . . . . . . . . . . 103-144
  Geräte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145-161
 Lampen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162-174
  Fresko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .175
  Schmuck . . . . . . . . . . . . . . . . . 176-212
 Kameen, Gemmen, Siegel  . . 213-259
 Glas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260-295
Nordafrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296-335

 

14.00 Uhr 
Alter Orient . . . . . . . . . . . . . . . . . 336-420
Ur- und Frühgeschichte  . . . . . . 421-441
Byzanz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 442-454
Ikonen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 455-461
Islam. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462-463
Afrika und Ozeanien . . . . . . . . . 464-496
Alt-Amerika  . . . . . . . . . . . . . . . . 497-585
Asien  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 586-610
Neuzeit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 611-621
Lots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 622-936

Ab sofort: 
Montag bis Freitag 10.00 – 13.00 Uhr und 14.30 – 18.00 Uhr und nach 

vorheriger Vereinbarung sowie 
Sonntag, den 10. Juli 2022 von 13.00 – 17.00 Uhr

 
Starting from now: 
Monday through Friday 10.00 a.m. – 1.00 p.m. and 2.30 – 6.00 p.m. and 
by appointment as well as 
Sunday, July10, 2022 from 1.00 – 5.00 p.m.

Unsere Ergebnisliste steht drei Tage nach unserer

Auktion im Internet für Sie bereit:

Our list of prices realized is available three days after the sale:
http://www.gmcoinart.de

Dienstag, den 12. Juli 2022

Besichtigung
in den eigenen

Geschäftsräumen

Auction lot viewing
at our office

Inhaltsübersicht
Table of Contents
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Nutzen Sie unsere komfortable Möglichkeit der Teilnahme an unseren Auktionen via Internet von überall auf 

der Welt. Alles was Sie dazu brauchen ist ein aktueller Webbrowser, wie zum Beispiel Mozilla Firefox oder 

Google Chrome. Sie können über ein Smartphone, Tablet, Notebook oder PC jederzeit mitbieten.

Seien Sie »live« dabei, wenn der Hammer fällt. Hören Sie den Auktionator und sehen Sie das aktuelle Los 

inkl. aktuellem Gebotsstand sowie Beschreibung. Nutzen Sie die Gelegenheit, Ihre Lieblingsstücke zu erstei-

gern. Verpassen Sie keinen Ausruf Ihrer Lieblingsstücke und bieten Sie jederzeit – von zu Hause aus oder 

unterwegs – einfach und bequem per Mausklick mit.

LIVE BIDDING – EIN KOSTENLOSER SERVICE

In nur fünf Schritten zu Ihrem erfolgreichen Zuschlag:

1. Registrieren Sie sich bitte unter www.gmcoinart.de (bis spätestens 24 Stunden vor Auktionsbeginn).

2. Aktivieren Sie anschließend die Registrierung über den Link in Ihrer Bestätigungs-E-Mail.

3. Der Anmeldeprozess ist nun abgeschlossen. Sie erhalten Ihre Zugangsdaten per E-Mail.

4. Bereits jetzt haben Sie die Möglichkeit, Ihre Gebote abzugeben.

5. Am Auktionstag reicht eine kurze Anmeldung auf www.gmcoinart.de und Sie können jederzeit »live« in 

die Auktion einsteigen.

www.gmcoinart.de – immer einen Besuch wert.
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FREE LIVE INTERNET BIDDING

Only five steps to your successful hammer price:

1. Please register on www.gmcoinart.de (at least 24 hours before the auction starts).

2. Activate the registration with the link in your confirmation email.

3. The registration process has finished now. You will receive your login data with an email.

4. You already have the opportunity to place your bids now.

5. On the day of the auction only a quick login on www.gmcoinart.de is necessary for being “live” any time 

at our auction.

www.gmcoinart.de – always worth a visit.

Take advantage of this comfortable possibility to attend our current auction via Internet from all over the world 

at any given time. All you need is a current web browser, e.g. Mozilla Firefox or Google Chrome. At any time 

you can place your bid via smartphone, tablet computer, notebook or personal computer.

Be live with us when the hammer falls. Listen to the auctioneer and watch the current lot as well as its latest 

price and description. Take the opportunity to buy your favorite piece. Don’t miss any starting price of a lot 

and bid at any time – wherever you are – simply and comfortably by a mouse click.
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弊社のインターネットオークションなら世界中どこからでも快適にご参加いただけ
Mozilla Firefox、Google Chrome、 といった最新のウェブ

ブラウザのみ。スマートフォン、タブレット、ノートパソコン、またはデスクトッ
プから、いつでも入札にご参加いただけます。

落札のその瞬間をぜひ「ライブ」でご体験ください。オークショニアの声を聞き、
最新の入札状況、説明つきで商品をご覧ください。お気に入りの品をオークション
で獲得できるこの機会をぜひご利用ください。お気に入りの品の開始価格を見逃す
ことなく、ご自宅からでも外出先でも、いつでもクリックするだけで簡単、快適に
入札できます。

 

 

たった 5つのステップで入札が可能です：
1. www.gmcoinart.deから登録します（オークション開始の 24時間前まで）。
2. 確認メールのリンクから登録を有効にします。
3. 申し込み手続きはこれで完了です。アクセスデータがメールで送信されます。
4. これで入札価格を提示することができます。
5. オークションの日にwww.gmcoinart.deからログインするだけで、簡単に「ラ
イブ」オークションに参加できます。

www.gmcoinart.de～一見の価値あり。

無料ライブ入札サービス
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Hinweise für Käufer

1. Der Ausruf erfolgt zu 80% des im Katalog angegebenen Schätzpreises. 
Gebote darunter werden nicht akzeptiert!

2. Differenzbesteuerte Ware: Der Zuschlagpreis bildet die 
Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld. 
Käufern aus Deutschland und EU-Ländern wird ein Aufgeld von 
25% berechnet; die gesetzliche Umsatzsteuer ist in diesem Betrag 
bereits enthalten. Käufern aus Drittländern wird ein Aufgeld von 20% 
berechnet. Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte in 
Drittländer ausgeführt, wird die gesetzliche Umsatzsteuer berechnet, 
nach Vorlage der gesetzlich geforderten Ausfuhrnachweise jedoch 
erstattet. Wird die Ware von uns selbst in Drittländer ausgeführt, wird 
die gesetzliche Umsatzsteuer nicht berechnet. Die Beachtung der 
Zollvorschriften des Bestimmungslandes liegt in der Verantwortung der 
Bieter.

3. Vollbesteuerte Ware bzw. Ware in Vorübergehender Verwendung: 
In Ausnahmefällen unterliegen die Stücke der Vollbesteuerung 
(gekennzeichnet mit +) bzw. befinden sich in der Vorübergehenden 
Verwendung (gekennzeichnet mit ); betroffene Losnummern werden 
als solche gekennzeichnet. Die Details bzgl. Aufgeld und Steuern 
entnehmen Sie bitte den Versteigerungsbedingungen am Ende des 
Kataloges.

4. Mit dem beiliegenden Formular können Sie schriftliche Gebote 
abgeben. Kaufen Sie erstmals bei uns ein, geben Sie bitte auf dem 
Formular den Namen eines Händlers an, dem Sie gut bekannt sind 
(Referenz).

5. Änderungen nach Drucklegung des Kataloges finden Sie im Online-
Katalog auf unserer Website unter www.gmcoinart.de/kataloge.

6. Die Bezahlung kann in bar, mit Scheck, per Überweisung oder mit  
EC-Karte erfolgen. Bankspesen bei Auslandsschecks und 
-überweisungen betragen 15 € bzw. 50 € ab einem Betrag von 25.000 €.

7. Der ideale Weg, Objekte zu ersteigern, ist die persönliche Teilnahme 
an unseren Auktionen. Selbst kurz vor der Auktion und in den Pausen 
können die Objekte noch in aller Ruhe besichtigt werden.

8. Die Kosten für Verpackung, Versicherung und Versand werden 
gesondert ausgewiesen. 

9. Das Abonnement von vier Katalogen kostet 45 €. Wenn Sie unsere 
Kataloge abonnieren wollen, überweisen Sie bitte den entsprechenden 
Betrag auf unser Postbank-Konto (siehe S.2). Der Preis für einen 
einzelnen Katalogband beträgt 15 €. 

10. Im Streitfall gelten die Versteigerungsbedingungen am Ende des 
Kataloges.

Hinweise für Einlieferer

Wenn Sie einzelne Objekte oder eine Sammlung versteigern lassen wollen, 
sind Sie bei uns an der richtigen Adresse!

1. Wir garantieren Ihnen eine fachgerechte Bearbeitung und qualitative 
Publikation Ihrer Stücke in unseren Katalogen.

2. Unsere Kataloge erreichen einen großen internationalen Kundenkreis, 
der durch unsere Präsenz auf den wichtigen internationalen Börsen 
stetig erweitert wird. Mit dieser Voraussetzung können wir Ihnen einen 
guten Verkauf Ihrer Stücke versprechen.

3. Für nicht verkaufte Stücke werden keine Gebühren berechnet.
4. Unsere Verkaufsprovision beträgt 20% des Zuschlagspreises.
5. Die Firma Gorny & Mosch schätzt Ihre Stücke nach dem derzeitigen 

Marktwert. Zu hoch angesetzte Limite werden nicht akzeptiert.
6. Drei Wochen vor der Auktion übersenden wir Ihnen eine Auflistung 

der Objekte, die in die Auktion aufgenommen wurden, mit den 
dazugehörigen Schätzpreisen. Auf diese Weise sind Sie über den 
Bestand Ihrer Objekte in unserem Hause bestens informiert.

7. Die Auszahlung der Einlieferer erfolgt 70 Tage nach der Auktion.
8. Unsere Verträge für Einlieferungen können Sie unverbindlich anfordern. 

Haben Sie noch Fragen? Wir freuen uns auf Ihren Anruf.  
Telefon: +49-(0)89/24 22 643-0.

Deutsch
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Guide for Bidders

1. Lots will open at 80% of the estimates listed in the catalogue. No 
bids under this limit will be accepted.

2. Goods subject to sale in the margin: the hammer price is the basis 
for the calculation of the buyer´s premium. Buyers from Germany 
and EU-countries will be charged a premium of 25%; the relevant 
VAT is already included in this amount. Buyers from countries 
outside the EU will be charged a premium of 20%. As far as these 
buyers export the goods in person or by a third party the relevant 
VAT will be charged but refunded after receiving the legal proof of 
exportation. In case that we export the goods the relevant VAT will 
not be charged. Bidders are responsible for respecting customs laws 
of the countries of destination of the lots. 

3. Goods subject to tax in full or to temporary admission: in excep-
tional cases the lots are subject to taxation in full (marked with +) or 
to temporary admission (marked with ); these lot numbers will be 
indicated as such. For details regarding buyer´s premium and taxes 
please see the conditions of sale at the end of the catalogue.

4. Bidders can submit written bids with the accompanying bid sheet. If 
you are bidding in our auction sale for the first time, please give us 
the name of another dealer that knows you well as a reference.

5. Changes made after the printing of the catalogue are reflected in our 
online-catalogue on our website at www.gmcoinart.de/en/catalogs.

6. Payment may be made by cash, valid check or bank/post wire. Bank 
charges of 15 € (50 € for amounts of 25.000 € or more) will occur in 
case of payment by foreign check or bank wire.

7. The best way to take part in our auctions is to attend in person. Up 
to the time of sale and even between the sessions you will be able to 
view the lots at your leisure. 

8. Packing, insurance and postage are charged separately. 
9. A subscription of four catalogues costs 45 €. Would you like to 

subscribe our catalogues please credit the appropriate amount to 
our Postbank account (see page 2). The price for a single catalogue 
is 15 €.

10. The conditions of sale at the end of the catalogue will be used as 
guidelines in case of dispute. 

Guide for Consigners

Whether you are consigning single objects or a collection, we are the 
people to see!

1. We guarantee a competent description of your objects and quality 
presentation in our catalogues.

2. Our catalogues reach a vast international clientele which is 
constantly increased by our presence at the largest international 
shows. This promises favourable results when we auction your 
objects. 

3. You will not be charged any fees for your unsold lots. 
4. Our seller’s commission is 20% of the hammer price.
5. The company Gorny & Mosch estimates your objects according to 

current market value. Artificially high reserves will not be accepted.
6. Three weeks before auction we will send you a list of your objects 

which are in sale with their corresponding estimates. This way you 
are fully informed of the status of the objects you have entrusted to 
us. 

7. Payment to consigners is made 70 days after the sale.
8. Would you like to receive copies of our contracts without making 

any commitment or do you have any other question? We will be 
pleased to help you. Please call on +49-(0)89/24 22 64 3-0.

English
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 Avvertenze per compratori 

1. Al principio dell´asta viene chiamato l´80% del prezzo di stima indicato 
nel catalogo. Offerte inferiori non saranno prese in considerazione!

2. Merce a regime di margine: il prezzo aggiudicato costituisce la base 
di calcolo per il soprapprezzo da pagare da parte dell’acquirente. Agli 
acquirenti residenti in Germania e nei paesi europei viene calcolato il 
25 % di soprapprezzo; In questa somma é gia compresa l’IVA prevista 
dalla legge. Agli acquirenti residenti in paesi terzi viene calcolato il 20%. 
Se la merce sarà esportata tramite terzi o dall’acquirente stesso in paesi 
terzi, viene calcolata l’IVA prevista dalla legge, ma verrá rimborsata alla 
presentazione di un certificato di esportazione previsto dalla legge. Se 
la spedizione e quindi l’esportazione verso paesi terzi verrà effettuata 
da Gorny & Mosch, non viene calcolata l’IVA prevista dalla legge. 
L’offerente risponde all’osservanza del regolamento doganale del paese 
di destinazione.

3. Merce a tassazione piena ovvero merce a utilizzo provvisorio: in casi 
d’eccezione i lotti sono soggetti a tassazione piena (contrassegnati con +) 
ossia si trovano in uno stato di utilizzo provvisorio (contrassegnati con ). 
I lotti coinvolti saranno indicati come tali. Informazioni dettagliate su 
soprapprezzo e tassazione, sono indicate nelle condizioni dell’asta in 
fondo al catalogo. 

4. Offerte in forma scritta possono essere rilasciate compilando il modulo 
in allegato. Se acquista per la prima volta da Gorny&Mosch, La 
preghiamo di indicare nel formulario il nome di un commerciante di 
Sua conoscenza come referenza.

5. Eventuali correzioni effettuate dopo la stampa del catalogo sono 
disponibili nel nostro sito ufficiale sotto il link www.gmcoinart.de/en/
catalogs. 

6. Il pagamento può essere effettuato in contanti, tramite assegno valido 
o via bonifico bancario. Le spese bancarie per pagamento mediante 
assegno estero o bonifico bancario equivalgono a 15 € (ossia 50 € a 
partire da un ammontare di 25.000 €). 

7. Partecipare di persona all’asta è un modo migliore per acquistare 
oggetti. Durante l’asta si ha l’occasione di ispezionare gli oggetti e 
valutarne personalmente la qualità. 

8. Le spese di imballaggio, di assicurazione e di spedizione vengono 
addebitati a parte. 

9. Il prezzo dell´abbonamento di quattro cataloghi è di 45 €. Se 
ha interesse ad un abbonamento, La preghiamo di versare la 
corrispondente somma sul nostro conto corrente postale (vedi pag. 2).  
Il prezzo per un singolo catalogo è di 15 €. 

10. In caso di controversie, valgono le condizioni di vendita elencate in 
fondo al catalogo.  

 Avvertenze per venditori
  

Se vuole consegnare singoli oggetti o collezioni per la vendita all’asta – 
siamo le persone giuste a cui rivolgersi!

1. Le garantiamo una schedatura e una pubblicazione professionale della 
merce a noi affidata. 

2. I nostri cataloghi raggiungono una vasta cerchia internazionale 
di collezionisti, che viene continuamente allargata per l´impegno 
promozionale che poniamo nel partecipare alle più importanti 
manifestazioni internazionali del settore. I clienti presenti alle nostre 
aste sono collezionisti seri e professionali. 

3. Non vengono addebitate spese per oggetti invenduti. 
4. La nostra commissione di vendita ammonta al 20% del prezzo 

d’aggiudicazione.
5. Gli oggetti vengono valutati a seconda del valore di mercato attuale. 

Limiti troppo elevati non vengono accettati.
6. Tre settimane prima dell´asta, Le verrà inviata la lista degli oggetti che 

saranno messi all´asta con il corrispettivo valore stimato. In tal modo 
teniamo al corrente il cliente sulla situazione della merce a noi affidata.

7. Il pagamento del venditore verrà effettuato 70 giorni dopo la fine 
dell´asta.

8. Può fare richiesta, non impegnativa, dei contratti per la consegna 
di oggetti. In caso di ulteriori domande, siamo a Sua completa 
disposizione. Ci può contattare al numero: Tel.: +49-(0)89/24 22 643-0.

Italiano
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 Informations pour les enchérisseurs

1. Les enchères débuteront à 80% du prix estimé dans le catalogue. 
Toute offre inférieure ne sera pas acceptée.

2. Objets sous le régime de la marge bénéficiaire: les frais acheteur 
sont calculés à partir du prix d’adjudication. Ils sont de 25% pour les 
clients provenant d’Allemagne ou d’autres pays européens (la TVA 
applicable étant déjà prise en compte dans ce montant) et de 20% 
pour ceux provenant de pays hors de l’UE. Si la marchandise est 
exportée hors de l’UE par le client ou un tiers, la TVA réglementaire 
est tout d’abord facturée, avant d’être remboursée dès réception des 
preuves officielles d’exportation. Si la marchandise est envoyée hors 
de l’UE par nos soins, la TVA n’est pas calculée. Les enchérisseurs 
sont responsables du respect de la réglementation douanière en 
vigueur dans le pays de destination.

3. Objets sous le régime d´imposition intégrale ou d’admission 
temporaire: dans certains cas, les pièces sont soumises au régime 
d’imposition intégrale (marquées par +) ou d’admission temporaire 
(marquées par ); les numéros concernés seront indiqués comme 
tels. Pour toute information sur les frais acheteur et les taxes, veuillez 
consulter les conditions de vente à la fin du catalogue.

4. Le formulaire ci-joint vous permet de faire une offre d’achat écrite. 
Si vous achetez pour la première fois chez nous, merci de nous 
fournir le nom d’une maison de vente aux enchères où vous êtes 
bien connu(e) (référence). 

5. Toute modification après édition du catalogue est affichée dans 
notre catalogue en ligne. Vous pouvez consulter celui-ci sur  
www.gmcoinart.de/en/catalogs.

6. Le règlement peut se faire en espèces, par chèque ou virement. Le 
paiement par chèque ou virement de l’étranger est facturé soit 15 € 
soit 50 € à partir d‘un montant de 25.000 €.

7. L’idéal est de participer personnellement aux enchères: vous pouvez 
juste avant la vente et pendant les pauses examiner les objets à 
volonté. 

8. Les frais d’emballage, de port et d’assurance seront calculés/
indiqués séparément.

9. Le prix d’un catalogue s’élève à 15 €; l’abonnement à quatre 
catalogues à 45 €. Pour vous abonner, veuillez verser ce montant sur 
notre compte postal „Postbank“ (voir p.2). 

10. En cas de litige, les conditions de vente exposées à la fin du 
catalogue font foi.

Informations pour les vendeurs

 Vous souhaitez vendre aux enchères un objet unique ou votre 
collection? Vous êtes chez nous à la bonne adresse!

1. Nous garantissons une description professionnelle de vos objets et 
une publication de haute qualité dans nos catalogues.

2. Nos catalogues s’adressent à une vaste clientèle internationale, qui 
augmente continuellement grâce à notre participation aux grands 
salons professionnels mondiaux. De cette façon, vos pièces ont de 
grandes chances d’être vendues à de bons prix.

3. Aucun frais ne vous sera facturé pour les pièces non vendues.
4. Notre commission se chiffre à 20% du prix d’adjudication.
5. La société Gorny & Mosch GmbH évalue vos objets conformément 

aux prix du marché. Les prix de réserve trop élevés ne seront pas 
acceptés. 

6. Trois semaines avant la vente aux enchères, nous vous envoyons 
un inventaire des pièces proposées avec leur estimation. Ainsi, vous 
restez informé(e) du statut des objets que vous nous avez confiés.

7. Le produit de la vente est versé 70 jours après celle-ci.
8. Vous pouvez nous adresser, à titre indicatif, une demande de contrat 

de dépôt de pièces. Vous avez d’autres questions? Nous sommes 
heureux de pouvoir y répondre au +49-(0)89/24 22 64 3-0.

Français
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ご購入者の皆様へ

1. 開始価格はカタログに指定された査定価格の 80% とします。それ以下の入札は
お受けできませんのでご了承ください。

2. 不均一課税品：落札価格は購入者負担の手数料の算出基準となります。ドイツ
および EU 内の購入者は手数料として 25% が加算されます。法定売上税はこの
金額にすでに含まれています。第三国の購入者は手数料として 20% が加算され
ます。商品が購入者自身または第三者によって第三国に輸出される場合、法定
売上税が加算されますが、法が要請する輸出関連書類の提示に従い、払戻を受
けます。商品が当社によって第三国に輸出される場合、法定売上税は加算されま
せん。行き先国の関税規則の順守についての責任は入札者が負うものとします。

3. 完全課税品または一時輸出入品：完全課税品（+マークを記載）または一時輸出
入品 (•マークを記載）は例外となります。該当するロット番号はそのようにマーク
されます。手数料および税金に関する詳細はカタログの最後にあるオークション
規則を参照してください。

4. 添付のフォームで書面による入札を提示することもできます。当社で初めてご購
入される方は、参考としてあなたのことをよく知るディーラーの名前をフォームに
ご記入ください。

5. カタログ印刷後の変更については当社のウェブサイト 

www.gmcoinart.de/en/catalogs. からオンラインカタログをご覧ください。
6. お支払いは現金、小切手または振込をご利用いただけます。外国小切手および

振込にかかる銀行手数料は 15 €、または 25,000 € 以上の金額の場合 50 €とな
ります。

7. 物品のご購入は、当社のオークションにご自身で直接ご参加いただくのが最適
な方 法です。オークション直前や休憩中でも、物品をじっくりと検討していただ
けます。

8. 梱包、保険および配送にかかる費用は別途示されます。
9. カタログ 4 冊の定期購入は 45 € となります。当社カタログの定期購入をご希望

の方は、当社の Postbank 口座まで該当金額をお振込みください（2 ページを参
照）。カタログ 1 冊の単価は 15 € となります。

10. 争議となった場合カタログの最後にあるオークション規則が適用されます。

ご出品者の皆様へ

単品の物品、またはコレクションをオークションに出品したい方にとって、当社はま
さに最適です！

1. 当社はお品の専門的な取扱いおよびカタログでの高品質なプレゼンテーション
を保証します。

2. 当社のカタログは世界各国の広範囲にわたるお客様に届けられるため、重要な
国際 的市場における当社の存在感はますます拡大しています。これらの前提に
もとづき、当社は皆様にお品の最適な販売をお約束できます。

3. 落札に至らなかったお品については手数料は発生しません。
4. 当社の販売手数料は落札価格の 20% となります。
5. Gorny & Mosch 社はお品を現時点における市場価値にもとづいて査定しま
す。高すぎる最高値設定はお受けできませんのでご了承ください。

6. オークションの 3 週間前に当社よりオークションに出品される物品のリストを、
その査定価格とともにお知らせします。このように出品される物品の当社での保
有状況 を詳細にお知らせします。

7. 出品者へのお支払いはオークション終了から 70 日後に実施されます。
8. 当社の出品契約はご自由にご要請いただけます。ご質問、お問い合わせはお気軽
に当社までお電話ください。

 TEL: +49-(0)89/24 22 64 3-0

Japanese



GRIECHENLAND UND ROM

VASEN
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1 

Wunderbare Malerei und 
interessante Ikonographie!

Provenienz: Aus der Sammlung M. B., Hessen, seit vor 1970.
Offensichtlich wird hier die in der griechischen Antike weit verbreitete 
menschliche Schwäche auf Hahnenkämpfe zu wetten aufs Korn genommen. 
Dafür benutzte die griechische Fabel, wie sie bereits bei Äsop im 6. bis 5. Jh. 

ware with decor in white, yellow, brown and red. On the front framed by 

tiny spots at the apes the color is retouched, otherwise intact with remains of 
sinter. Beautiful art and interesting iconography! 

  

1

2 
 
 

of youths with Phrygian caps on the volutes and four heads of swans on the 
shoulder. On the frontside in heroic nudity the deceased youth as an athlete 

with mirror and bowl. Above on the shoulder the head of Pan arising from a 

stele between a woman with branch and bowl and a youth with mirror and 

from fragments, missing splinters at the cracks and small missing parts are 
retouched.

  



15

2



16

2 2

2
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3

3 
 

tschechischer Privatbesitz, erworben vor 1980.

B.C. On side A inside a pergola the sitting Dionysos on an altar between 

missing, otherwise intact with remains of sinter. Masterpiece of the Paestan 



18

3

3



19

4

4 

 

B.C. On one side a youth with kalathos and bowl in front of a sitting girl with 
kantharos. Several details are painted with white color. On the other side two 

of the youth with kalathos are retouched.

  

4



20

5

Interes
sante Darstellung eines samnitischen Kriegers! 

66 ist ein Glockenkratzer aus dem Museo del Sannio Caudino, Montesarchio 
des vermutlich gleichen Malers mit ähnlicher Kriegerdarstellung abgebildet.

330 B.C. On one side a samnite warrior. He is armed with helmet, a typical 

Intact with remains of sinter. Interesting image of a samnite warrior!

5 5



21

large fragments without missing parts in the corpus, large hole at the bottom, 
a little spot at the mouth is retouched. Attributed and published from Arthur 

With copy of the Sotheby’s catalogue! 

  



22

7

7

7 

yellow. Above the kalathos an area with retouched color, otherwise intact.

  

  

intact.

  
10 

  
11 

6. Juni 1987 bei der Kunsthandlung Aloys Faust, Köln.

are walking to the right. Painting at few spots is rubbed off, otherwise intact. 
With expertise and invoice from 1987 (copies)! 



23

10

11

11



24

12 

einer Privatsammlung.

  
13 

missing, one fragment of the mouth is broken and reattached. With copy of 
the Sotheby´s catalogue! 

  
14 • 

14

13

12

14
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Privatsammlung, erworben 1979 bei Michael Schindler, Köln.

spots at the cracks. 

  
15 

Klasse. 

Provenienz: Aus der Sammlung M. M., Südbayern; in Deutschland seit mindestens 

CHC steht für Chariot Courting Group. Zu dieser Malergruppe s. J. D. Beazley, Attic 

from fragments, little missing parts at the cracks are retouched. 

  

intact.

  
17 

mouth is missing, otherwise intact.

15

17



26

 

Kothon.

 

bei der Kunsthandlung Aloys Faust, Köln, der 

glazed pottery with incised lines and painting in 
 

of ornaments like a tendril with volutes. Handles 
of the lebes are broken and reattached, otherwise 
both vases intact. 2 pieces! Both with expertise, 
the lebes with invoice (copies)! 

  

Paestanisches Alabastron der Gnathiawa

Intact with mostly well preserved color.

  
20 
Schale und Kantharos der apulischen 

Schöner und seltener Stempelde
kor!  Kantharos der Gnathiaware. 

20
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Provenienz: Aus der süddeutschen Privatsammlung A. und 

stemless cup with offset lip inside. Inside stamped decor with 
three lotus buds and three palmettes, underneath red slip. 

 

Intact. 
decor! 

  
21 

 

1980.

century B.C. Inside a star in the middle of a laurel wreath. 
Outside below the rim on each side a branch. One handle 
is broken and reattached with few retouched missing parts, 

  
22 

B.C. Intact.

  
23 

1980.

  

23

21

22
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24 

Provenienz: Aus der deutschen Privatsammlung F., 

small tondo with circle and dot. At the foot two small 
fragments are broken and reattached, a missing part 
of the rim is restored and retouched. 
of The Art Loss Register! 

  
25 

Hellenistic mould formed phiale with bichrome decor 

fragment broken and reattached, otherwise intact.

  

Hellenistic mould formed phiale with bichrome decor 

  
27 

Oino
choe. 

Patera. 

24

25
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Privatsammlung der 1970er Jahre; in Deutschland 
seit vor 1998.

Keramikgattung mit ockerfarbenem bis orangem 

sa, dem etruskischen Orvieto und in Makedonien. 

die Kanne keinen Boden.

with orange slip. Oinochoe of type 6. Inside the 
mouth at the end of the handle a plastically for

missing, otherwise intact. Patera. Handle nearly 

ked off. 
Register!  

  

B, 13th century B.C. Decor in form of lines and 

otherwise intact.

27 27
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Dreihenkeliges Alabastron. 

Provenienz: Aus der Hamburger Sammlung André Hüsken, erworben ab 

alabastron. 
are missing, painting is partially rubbed off. stirrup jug. Decor in 

2 pieces! 

  
30 

incl. handle is broken and reattached, few small and one large fragment are 
missing.

  
31 

30

31 32



31

beige slip and brown painting. Decor in form of alternating groups 

fragment of the lid is reattached, the colour is slightly rubbed.

  
32 

S

slip and brown painting. Decor in form of alternating groups of angels 
and also S
modern and retouched areas.

  
33 

One handle broken and reattached, little missing rimfragment is 
retouched.

  
34 

1970.

perhaps ancient hole, otherwise intact.

  

33

34



32

35 

  

of the mouth are broken and reattached with little retouched misssing parts, 
otherwise intact.

35

37



33

37 

otherwise intact.

  

 

smaller bowl with little crack, otherwise intact. 2 pieces! 

  

  
40 

holes at the rim, reassembled from large fragments, tiny splinters at 
the cracks are missing. 2 pieces! 

  
40



34

41 

  
42 

little splinter of the foot is missing, otherwise intact.

  
43 

and black and dark brown painted decor. On the shoulder below of angles 

otherwise intact.

  
44 

  
45 

41
42



35

43 43

45

  

44



36

otherwise intact.

  
47 

Provenienz: Aus der deutschen Privatsammlung Dr. F. K., erworben 1989 auf dem Schweizer 
Kunstmarkt.

century B.C. Fragmentary. 

  

Daunian olla with bichrome painted decor and ornamental handles in form of hands. 

  

With stand! 

  
50 

  
51 

in den 1970er Jahre im Kunsthandel. MGS steht für Magna Graecia Sicily and Calabria.

With stand! 

47



37

50

51

51



38

52 

Provenienz: Aus der Privatsammlung G. P., München, erworben zwischen 
1970 bis 1998.

With stand! 

  
53 

  
54 

from two not belonging amphorae, edges are worked off, missing parts are 
With stand! 

  

52 53



39

54 55

55 

incrustations.

  



40

57 

century A.D. Bright brown, slightly reddish terracotta. Intact, partially with 
With stand! 

  

  

attached, with it a missing part at the neck, several little holes, one crack in 
With stand! 

  
 

57

53



41

blikation!

Provenienz: Aus der deutschen Privatsammlung D. M. K., erworben vor 1983.

Published in 



42

brown terracotta with small remains of white engobe. Broken at the neck and 
reattached, otherwise intact.

  

Statuette of an old man with caricature head, stand with two vessels, two loops 

several pieces, one of the loops not preserved.

  

Mit 

Privatsammlung der 1980er Jahre.

Surface worn, rider, hind legs, tail reassembled, right hand of the rider and 
right ear of the horse reattached. 
Published! 



43

B.C. Broken at neck and hip. 



44



45

Meer entsteigend und ihr Haar wringend darstellt. Allerdings greift die Göttin 
hier nicht in ihr gelöstes Haar, um es zu trocknen. Denn dieses ist noch mit 

das auf dem Baumstumpf liegt, bereits abgelegt hat.

with tip of right foot broken. Head and arms reattached, hands and most part 
of the spendoné missing.



46



47

right arm, which is now lost, was raised higher than in Medici version and 
probably not protecting the breast but raised to hold up a strand of hair. 



48



49

Slightly over life size marble head of a young priest with short hair and 

  



50



51

of the ears broken.

  



52

70 • 

Sammlung, Paris 1980.

right leg bent at the knee and crossing his left, wearing a mantle wrapped 
around his legs, leaving his torso bare. He is leaning on a jar from which issues 

century A.D. Minimal dents, otherwise intact.

  

70



53

71 

Aus französischer Privatsammlung.

1st century A.D. Fragmentary, reassembled at the height of the neck, mounted.

  

71



54

72 

ELEUQEROS O / [OI]KONOMOS 
DII / [K]ERAUNIW

Publiziert 1998!

benennt, ist er wohl Sklave oder noch wahrscheinlicher Freigelassener, wozu 

Published twice in 
1998! 

  
73 

mentary, restored surface at kneecap.

  

72

73

72



55

74 

cursory. Some tiny dents, reassembled at the limbs.

  

75 

subtle modelling. He carries an offering in his right arm, which is bent and 

B.C. Feet and neck brocken. Minor dents.

  

74 75
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vor 1980.

Marble head of a Dioskouros with long, curly hair under a shallow pilos. 

century A.D. Broken in the neck, a bit worn surface.

  
77 

  

Drouot, Paris.

broken in the neck.

  

Fragmentary.

  

A.D.

77



57

Broken at the neck, scratch at the right eye.



58

Marble relief head of bearded man, turned to the left. Probably from a 

Back and neck broken, worn at nose, forehead and in the hair.

  

Marble head of an athletic, idealized young man with short locks. Hellenistic 

  

Paris. Seitdem in Belgien.

  

worn, traces of sinter, kalathos and nose missing, broken at the neck, backside 
unworked. 
Prof. Dr. W. Hornborstel! 

  

Aus

Most charming miniature marble head of Aphrodite wearing an elaborate 

side. Part of the knot broken. Mounted on a large stand.

  



59

  



60

Frontal marble relief head of the young Dionysos wearing an ivy wreath. 

the edges.

  

  

Marmorstatuette Halt gab und ikonographisch der Göttin als Gewandablage 
diente.

  

  

parts at the right side. With French export licence!

  



61

Brüssel.

3rd century A.D. Broken in the neck, dents at the edges.

  



62

Corner fragment of an altar depicting a head of a ram adorned with taenia. 

  

  



63

niederländischen Kunsthandel.

preserved relief, fragmentary.

  

O DHMOS ETIMHSEN / ERMOGENHN DIONU/
SIOU KILLIBON QE / EPI AINHOU MH[NOS] XANDIKOU 
IE / HDHA ERMOGENOUS GUNH / IKESIOU ETWN MH

building decorated only with two ledges at bottom and upper edge and the 

scuffs at the edges. 

  

E[OUS] SPE MH[NOS] UPERBE[RE]
TAI/OU QI ETEIMHSEN / SERAPIWN PUQODW/RIDA THN 
IDIAN SUN/BION ZH[SASAN] E[H] KE

gebräuchliche sullanische Ära, die 85 v. Chr. einsetzt. Damit wäre Pythodoris 

hebt der Stifter durch die Attribute hervor.

Marble funerary stele dedicated to Pythodoris, the deceased wife of Serapion. 

Sinter in the lower area, some splintered off cracks at the right side.



64

  
100 

  
101 

  
102 

Cut at right side and back, right lower egde broken, surface on top apparently 

  

100

101

102
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103 
Flügel einer polytheistischen Gottheit. 

On exhibition in the Metropolitan Museum New York in 1990! 

Provenienz: Ex Sotheby´s, London 3.12.2019 Los 14. Seitdem Privat
sammlung Süddeutschland; ex Leon Levy and Shelby White, New York; ex 
Sotheby‘s Parke Bernet, New York, 17.2. 1978, 122; ex U.S. Privatsamm
lung Pennsylvania.

S. 246 Nr. 179.

worked fragment.

103



66

104 

ca. 2010.

104



67

  

Etruskischer Manteljüngling. 

Provenienz: Ex Collection G., Frankreich, erworben zwischen 1990 und 2010.

2nd century B.C. Black patina, right arm and left foot missing.

106 
Herakles. 

Provenienz: Ex Collection G., Frankreich, erworben zwischen 1990 und 2010.

broken, restored crack at right foot.

  
107 
Etruskischer Jüngling. 

S. 169 ff.

right arm and left limb reattached. Left hand and tip of left foot missing.

106 107



68

108 

at the back incised lines marking the fur.

  

Provenienz: Ex Collection G., Frankreich, erworben zwischen 1990 und 2010.

  
110 

La Varenne. Davor Sammlung Henri Bigorne, wohl vor 1990.

  
111 • 
Paniskos. 

  

Hermes. 

108 110



69

and an outstrechted right arm, where probably a phiale had been attached. 

button on the top of the head.

  
113 
Zeus. 

Dies dürfte wohl wesentlich zur außerordentlichen Beliebtheit der Figur in 

  

111

113
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114 

Guter Stil!

  

Minerva. 

two tiny ancient holes in the base, intact.

  
116 

patina, right foot and left lower leg broken. Crack surface on the top of the 
head.

  

114



71

117 
Mithras. 

wearing a phrygian cap, a belted tunic and a paludamentum. Green patina, 

  
118 
Merkur. 

dark patina with green spots, arms, right lower leg and purse broken.

  

116

117

118



72

Merkur. 

Provenienz: Ex Sammlung Wilhelm Bauer, Süddeutscher Privatbesitz; ex 

winged petasos and holds a purse in his left. Caduceus in his left had originally 

  

Juno. 

  

Mars Ultor. 



73

patina, intact.

  

Eros. 

  

Merkur. 

Provenienz: Ex Deutsche Privatsammlung H.W., erworben 1981 auf dem 

Los 147.



74

Hermes. 

  

Julia Titi(?) als Venus. 

für die Frisur dieser Statuette ist sicher unter den bedeutenderen Damen des 

  

Guter Stil!

wreath on his head. Good style, attractive olive green patina, left hand and 

  

Isis Fortuna. 

  



75

Thrakischer Reiter. 

Weapon in the rider‘s hand, the horse‘s ears, mane, right front leg and right 
back hoof broken.

  
130 
Seepanther. 

  

130



76

131 • 
Sphinx. 

wings, which tips are curling in. Probably an attachment of some kind of tool. 

  

Gefäßfuß. 

Foot of a vessel in form of the foot of a panther with protome of a pantherhead 

  
133 
Griff mit Pantherkopf. 

and at the blossom missing.

  
134 
Kannenhenkel. 

L., erworben vor 1992.

27, 2013, Nr. 38.

patina, tiny fragments at the attachment are missing. 

  

Provenienz: Erworben 2008 bei Galerie Chenel, Paris. Seitdem belgische 
Privatsammlung L.

arm missing.

131

133



77

  
136 

Herrlicher Stil!

the backside.

  

134

136



78

137 

encrustations.

  
138 • 
Ptolemäischer Herrscher(?) als Herakles. 

Heracles with a lion´s skin knotted around his shoulder and a broad diadem 

patina, intact.

  

Silensbüste. 

Prachtvoller späthellenistischer Stil! 

on his bald head and long, curly beard. He is wearing an animal´s skin knotted 
at his shoulders. Late Hellenistic Period, 1st century B.C. Dark green patina, 
intact. 

  

137

138
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140 

  
141 
Flora(?). 

  

140

141



80

Flussgott. 

H. N., vor 1980.

Protome of a river god with horns and ears of 

  

143 

Provenienz: Ex Sammlung Wilhelm Bauer, 

auburn patina, intact.

  

144 

U. W., Hannover, erworben in den 1960er 

  
 

143

144



81



82

  

146 • 

Zürich.

Etruscan bronze balsamarium in form of a head of a young woman with 

layers of iron oxide, bottom and lid are missing.

  
147 
Sichelprotomenpyxis. 

Geometric bronze pyxis. 8th century B.C. Green patina, intact.

  

146



83

148 

  

Große Marmorschale. 

fragments.

  

Chenel, Frankreich.

large fragments with only small parts of the rim missing.

  

147
148
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Mörser. 

  

  

Schlanker Kyathos. 

Greek bronze kyathos with ovoid ladle and elongated handle terminating in 

  

  

  

2 Stück!

1990 und vor 2000.

piece broken at the tip. 

  

Kosmetikpalette. 

Galerie Günter Puhze, Freiburg.

  



85



86

  

partially encrusted, handle broken.

  
160 

Bone knife scabbard depicting in two registers in an architectural frame 

clay, stabilized on backside, missing fragments.

  
161 
Schwertknauf. 

intact.

  

160

161



87

Privatbesitz F.U., vor 2000 erworben.

with central cross and foldable lid with knob. 

patina, intact.

  



88

163 

lamps body, otherwise intact.

  
164 

Provenienz: Ex Sammlung H. V., Bayern, erworben zwischen 1974 und 2010.

Green patina, intact.

  
166 
Lampe mit Hirschkopf. 

Early byzantine lamp with lentoid body and a handle terminating in the head 

the hinge and at the antlers broken.

  

163
164
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167 
Hellenistische Lampe. 

and hinge broken, minor damages at the nozzle and handle.

  
168 
Hellenistische Lampe. 

Provenienz: Ex Sammlung H. V., Bayern, erworben zwischen 1974 und 2010.

Hellenistic lamp. 1st century B.C. Green patina, intact.

  

166

167

168
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Mit 

  
170 

  
171 

  
173 

  
174 
Tonlampe mit Kantharos.  

P

P



91

171170

173 174



92

from the 1990ties.



93

176 

176



94

177 

2nd century B.C. Diadem with residues of glue and tiny whole, leaves intact. 

  
178 

Necklace made of two round and one elongated ribbed yellow glass bead, 
two gold melon beads, 36 polyhedron shaped small gold beads, eight teardrop 
shaped and eighteen biconical amethyst beads of different sizes. Hellenistic 

closure, one melon bead crushed, otherwise intact. 

  

Elements of gold necklace including sixteen round, shield like gold plates with 
two eyelets and one round element with a mounted layered agate. Hellenistic, 

  
180 
Halskette mit Karneolperlen. 

Tragbar mit Verschluss!

  
181 
Kette aus Glasperlen. 

Necklace of differently shaped monochrome and polychrome glass beads, 

Halskette mit Korallenperlen. 
Tragbar! 

  
183 

Golden bracelet with open endings in shape of stylized animal heads. 

  
184 
Silberarmreif mit Kalbsköpfen. 

  

177



95

178

180

181

183 184



96

  
186 
Glasanhänger mit Kopfperle. 

Glass pendant with a head bead in shape of a male bearded man. Phoenician, 

remains of scotch.

  
187 

small part reattached.

  
188 

Prachtexemplare!

well preserved. 

  

Zwei fränkische Fibeln. 
2 

Stück!

Hannover.

preserved.

  

 

  

186

187
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188



98

  

  

Spulen mit Rosetten. 

of one spool glued, otherwise intact. 

  

Pair of golden bow earrings with a round shield with wire volute and a 

otherwise intact.

  

hängern. 

Pair of two golden bow earrings with open worked shield with a sapphire in 

  

Pair of two golden bow earrings with open worked shield with pendants of 

intact. 

  

 

pendant, ancient repair on the bow. 



99



100

  

tiny scratches, sligthly crushed.

  

 

Pair of golden bow earrings with semicircular shield and pendant with granule 

at the backside of the shield. 

  

of one shield missing. 

  

Paar silberne Haarringe. 

  



101

plar!

  

  

 

  

 

  

  



102

  

 

  

  

  

2 Stück! 

2 
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Cameo mit Schauspieler. 

vor 2002.

Zeichen eines Liebesgeschenks getragen.

ear in the white layer and of the edges in the grey layer missing.

  

Cameo mit Gorgoneion. 

€, aber nicht bezahlt).

  

Gemme mit Inschrift. 

vor 2002.

  

Glasgemme mit Elefant. 

in the relief, but intact.

  

Glasgemme mit Merkur. 
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Karneolgemme mit Jupiter. 

  

Karneolgemme mit Dioskuren. 

Sammlung Walter Winkler, erworben um 1970.

  

  

Q

Nr. 108 und zur Vorderseite Nr. 109.

Q

  

Magische Gemme. 

ABRA AX BO NAI

  

Nr. 68.

  

Magische Gemme. 
CNO

Gemmen“ (2001) Nr. 68.

CNO

  

Magische Gemme. 

Nr. 68.

Chnoubis snake with lionhead. 

  

Magische Gemme. 

  

Magische Gemme. 

L 
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Magische Gemme. 
FEON

  

Magische Gemme. 

  

Magische Gemme. 

Q

Q

  

Magische Gemme. 

  

Magische Gemme. 
Q Q P

Q Q P

  

Magische Gemme. 

L Q

L
Q

  

Magische Gemme. 

  

  

  

Magische Gemme.  
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Rollsiegel aus Karneol. 

Rechnung!

  

Rollsiegel. 

Cylinder seal of redbrown stone with vertical drilling and engraved with two 

With 

Rollsiegel aus Steatit. 

With 

  

1926 in Asch / Böhmen geboren, erlernte Gustav Oberländer den Beruf des 

Schriftsetzers und widmete sich in der verbleibenden 

Zeit der Geschichte von Münzen und Siegeln.

Zu seiner umfangreichen Münzsammlung gehörten 

Elektronmünzen aus Kleinasien, das Silbergeld der 

alten Griechen oder auch Gerätegeld der Chinesen. Sie 

wurde seit 2012 erfolgreich in mehreren Auktionen bei 

Gorny & Mosch versteigert. 

Die zweite große Leidenschaft gehörte den Siegeln und Stempeln, von 

denen er ab 1985 über 3000 Exemplare zusammentrug und katalogisierte. 

Die ersten Stücke entdeckte Gustav Oberländer bei einem Rundgang auf 

dem Flohmarkt. In ungezählten Auktionen im In- und Ausland verfeinerte 

er sein Wissen und erwarb eine beachtliche Anzahl verschiedenster 

Stücke, die die Siegelkunde von ihren Anfängen im 6. Jt. v. Chr. bis in 

die Gegenwart dokumentieren. Dieser bedeutende Teil der Sammlung 

Oberländer, insbesondere die Roll- und Stempelsiegel aus dem Vorderen 

Orient, werden nun bei Gorny& Mosch angeboten, teils als Einzelstücke, 

teils als reichhaltige Konvolute unter den Lots. 

Gustav Oberländer war verheiratet und hatte mit seiner Frau Hannelore 

zusammen drei Kinder. Er verstarb im April 2012.

Gustav Oberländer – ein Sammler besonderer Schätze
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Privatsammlung.

  

  

Stempelsiegel. 

  

Stempelsiegel in Tierform. 

  

Stempelsiegel in Tierform. 

vertical drilling, at the base connected drillings in shape of four stylized ani

missing.

  

  

With 

  

Privatbesitz.

in the stone. 

  

Stempelsiegel aus Bergkristall. 

2013, erworben bei Harlan Berk, Chicago.

Scaraboid stamp seal of rock crystal, depicting a stylized kneeling hunter with 

B.C. Some chipping on seal. 



111
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Stempelsiegel aus Karneol. 

Mit 

Sternberg, Zürich, 1997.

Stamp seal of of orange cornelian, scaraboid with vertical drilling, at the 

  

worn.

  

Scaraboid stamp seal of haematite, depicting an antelope leaping to the left, 

Some chipping on seal. 

  

Stamp seal of banded agate, on the sealing surface a winged horse. Sasanian, 

  

Stempelsiegel. 

Sasanian ovoid stamp seal of brown stone with vertical drilling, on the sealing 
surface a winged mythological animal with horns and a blossom and a star. 

  

Stempelsiegel. 

Sasanian ovoid stamp seal of chalcedony with horizontal drilling, on the 

  

  

Stempelsiegel aus Serpentin. 

Die Siegelform ist für die sassanidische Zeit nicht belegt. Deswegen ist 

Gable stamp seal of serpentine, on the rectangular sealing surface male busts 

partially worn.
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lizenz vorhanden.

  



115

fragments of the rim repaired.

  

Miniaturamphore. 

neck, otherwise intact.

  

0
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Flask formed as a bunch of grapes with two leafs of light blue glass, rounded 

  

sinter, intact.

  



117

from several pieces, missing fragment at rim.

  

Blaue Schale. 

  

Seltenes Unguentarium in Form eines Tieres. 

of the body professionally repaired, a tiny missing chip, with an acrylic stand.

  



118

Selten!

later, 14.40.808.

chipping at rim, marvellous iridescence. 
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Große intakte Schale. 

Provenienz: Ex Familiensammlung N., 

Large intact bowl of light green clear glass, with 

  

Hellenistische Schale. 

Provenienz: Ex Familiensammlung N., Nord

Hellenistic bowl, mold melted of clear glass with 
blue tinge, decorated with a single and a double 

  

Fußschale. 

lower body.
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Großer Kelch.  

Large chalice of light green glass with a low foot, short lower part of the body 
and after a protrusion a large funnel upper part with a rounded rim. Eastern 

  

Faltenbecher. 

Selten in 

Gentle beaker of light blue glass with six deep indentations forming long 

  

Gerippter Becher. 

and with rim outward. Lower part of body decorated with nine ribbs, at the 
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Vielhenkeltopf.  

zigzagged trail decoration of light green glass forming 14 handles. Eastern 

otherwise intact.
  

Sprinkler. 

(2001), S. 120 Nr. 621.

Globular sprinkler of green clear glass with cylindrical neck pushed in at 

  

Selten mit originaler Kette!

Beautiful aryballos of massive green glass with an original bronze chain, 
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Schöner Glasaryballos. 

Beautiful aryballos of light blue glass, with globular body, short neck, ledge 

Fine iridescence, intact.

  

Kugelige Kanne.  

  

 

  

Große kugelige Flasche.  

Herrliches Stück! 

  

Kugelige Flasche.  

  

Flasche mit Taille. 

Bulbous bottle of clear glass with cylindrical neck, waisted at the transition. 

descence.

  

Flasche mit Schliffringen. 

Globular bottle of light green clear glass with a light dent in the bottom and 
high cylindrical neck. Body and neck decorated with multiple wheel cut rings. 

  

Schöne Karaffe. 

Fine decanter of colorless clear glass. Piriform body with cylindrical neck and 

  

Schöne Kanne. 

shoulder, standing on a conical foot. Cylindrical neck with funnel mouth, 
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Flasche mit feinen Rippen. 

  

Geripptes Fläschchen. 

  

Hohes elegantes Unguentarium. 

the rim, otherwise intact.

  

Irisiertes Unguentarium. 



125

  

Schöne frühislamische Kanne. 

Selten!

ring foot with a tapered neck and a funnel mouth with a narrow pouring lip. 

of the pouring tip missing, lower part of the handle damaged, body without 

  



126

Schöne islamische Flasche. 

Beautiful islamic bottle of clear colorless glass; cylindrical body with tapered 

  

Flasche mit Lüstermalerei. 

  
 



127



128

  

Large, wooden inner sarcophagus cover with a wooden board in the form 
of the upper part of the body and in relief a large tripartite wig and a small, 

Lower part broken off, attractive unrestored condition. 
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Mumienmaske. 

  

Mumienmaske. 

Wooden mummy mask. Shallow relief with white engobe and black details. 

  
300 
Große Mumienmaske mit Bart. 

300
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301 

 

Pair of glass eye inlays with extended cosmetic lines and eye brows. Each eye 

with black, painted irises and dark grey „shadows“ in the edges. Very detailed 

  

von 2010!

Provenienz: Erworben bei Galerie Gezelbash, Paris, 2010. Seitdem in 

Nefer).

Pair of glass eye inlays with extended cosmetic lines and eye brows. Each eye 

belonging). 

  

301
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303 

Privatsammlung.

nachgewiesen. s. D. Leeman, Crystal Eyes (2019) publiziert in accademia: 

Pair of inlays for the eyes of a statue with the eyebrows in schist, the sklerae 

2nd millenium B.C.

  

304 
Kartonagepektoral. 

Complete openwork cartonnage element showing an elaborate collar and 

an attractive white frame.

303

304
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Schakal. 

  
306 
Kopf eines Ibis.  

Provenienz: Ex alte französische Familiensammlung, gesammelt in der ersten 

statue from different materials (bronze and wood or alabaster). Greenbrown 

  
306
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307 
Salbschale in Form einer Ente mit Lotosknospe. 

Steatite ointment bowl in form of a duck with a lotos bud in his beak. New 

  
308 

  

Naophoros. 

  

307

308
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310 

  
311 

Chenel, Paris, 2006. Seitdem Belgien.

  

aus einer alten französischen Privatsammlung.

310
311



136

313 

den 1970ern.

Nr. 88.

edges of the arms missing.

  
314 
Bes. 

Limestone relief depicting the frontally standing god Bes with raised right arm. 

  

the shoulders, a tasselt blanket with embroidery on its back and one more 

  
316 
Entenkopf. 

London. Davor französische Privatsammlung.

  

317 
Horus als Falke. 

November 2013, Los 37.

and lost. Dark brown patina, mounted.

  
318 
Bastet. 

Provenienz: Ex Collection G., Frankreich, erworben aus französischer 

of her breast. Late period, 1st millenium B.C. Dark brown patina, right arm 
and legs broken.

  

Schakalkopf. 

(1997) S. 148 ff.

  

lery!

Gallery Deutschland.
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314

313 316

317

318
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Provenienz: Ex Sammlung G., Frankreich. Davor französische Privatsammlung 

  

  

Maat. 

Provenienz: Ex Sammlung G., Frankreich. Davor französische Privatsammlung 

missing, small dent at nose. Green patina.

  

  

Kopf eines Priesters. 

Sammlungsnamen auf der Unterseite des Sockels).

Broken at the neck and mounted on a wooden base. 

  

Museumsqualität! Ex
trem selten!

  

332 B.C. 

  

Sammlung vor 2000.

  



139



140

2 Stück! 

  
330 

1980).

  
331 
Fayencekette. 

Provenienz: Ex deutsche Privatsammlung (2020). Ex amerikanische 

Faience necklace with long, ribbed elements, three amulets of Hathor and four 

period).

  

Mörser. 

Provenienz: Belgische Privatsammlung L., Geschenk von Galerie Chenel, 
Paris, 2006. Davor französische Privatsammlung der 1980er/90er.

  
333 

rim restored, reassembled crack.

  
334 

crack at the muzzle.

  

Schminkpalette aus Diorit. 

  

330
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331

333

334
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336
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336 • 
Gehörnter Gott. 

337 

B.C. Sinter and scratch at back side, head reattached, feet, lower half of left 
arm and tip of right arm broken.

  

337
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338 

at the ears missing.

  

and ears. Broken at the neck, some sinter at the lower side.

  
340 

ears. Broken at the neck, some small scratches.

  
341 

Provenienz: Ex Sammlung G., Frankreich; davor in einer alten Pariser 

with remains of sinter.

B.C. Head is missing.

  
343 

are missing.

  
344 

Provenienz: Ex Sammlung H.V., Bayern, erworben 2010 bei Galerie W. 

göttlichen Gestus. 

left part of the stele broken. 

  

338 340
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344

341 343
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Sumerischer Kopf eines Mannes. 
 

neck, at the back a large fragment is missing, the lower face with several little 
damages. 
  
346 

Mit 

  
347 

(Kopie)!

Provenienz: Ex Privatsammlung Süddeutschland. Erworben 2016 bei Galerie 

Fertility idol of terracotta representing a female naked sitting woman with rich 

346

347
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feet. 
  
348 

body and feet and reassembled.
  

Lugano, 2009.

Urartaean female idol made of sheet metal bronze with punched details. 7th 
century B.C. Dark green patina, intact.
  

millenium B.C. Little fragments are missing, one fragment separately enclosed.

  

348
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Provenienz: Ex Sammlung G., Frankreich, davor in einer alten französischen 

Phoenician pendant in form of a head made of purple, yellow, green, blue 

splinters at the cracks are missing.

  

Silver cult standard attachment in shape of a standing bull with concentric 
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traces of corrosion.

  

  

  

B.C. Dark green patina, traces of corrosion, otherwise intact. 

  



150

Ziegenbock. 

1990 und vor 2000.

  

Stempelsiegel in Vogelform. 

Freiburg i.Br. (1983) S. 11 f. Nr. 1c.

B.C. Broken in two parts, reassembled, tiny missing fragments.

  

Zwei Stempelsiegel in Vogelform. 

 
2 Stück! 

  
360 
Säule aus Chlorit. 

Provenienz: Ex belgische Privatsammlung, vor 2002.

half sintered.
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361 
Steinsäule. 

Provenienz: Ex belgische Privatsammlung, vor 2002.

fragment of the upper end missing.

  

intact. 360

361



152

363 
Keilschriftkissen. 

side tiny cracks, at the other remains of glue and missing parts, probably one 

  
364 
Keilschriftkissen. 

third of the original tablet, trimmed horizontally and edges smoothed.

  

Keilschriftkissen. 

of sinter, broken and reassembled, remains of glue, tiny, missing fragments.

  
366 
Fragmente von Keilschriftkissen. 

2 Stück! 

Fragments of Cuneiform tablets: a) Lower, left corner of reddish clay with 

Script partially washed out.  

  
367 
Sammlung von Keilschriftkissen. 

363 364

366
367
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Stück! 

  
368 

Silvered bronze bowl with punched decoration in form of palmettes, rosettes 

patina, inside cleaned with horn silver covering. From the Collection of the 

  

368
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370 

Late Sasanian bowl made of chased silver with deer and four hinds. 7th cen

  

371 

  



155

370

371



156

 

are missing.

  
373 

Rechnung!

decor. Dark green patina, a little crack above the foot, otherwise intact. With 

  
374 

 

373
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in den 1990ern.

otherwise intact.

  

376 

Green patina, intact.

  
377 

374

376 377
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378 

  

century B.C. Partially with coverings, otherwise intact. 

  
380 

B.C. Dark green patina, traces of corrosion, otherwise intact.

  
381 

378

380 381
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1990 und vor 2000.

B.C. Little splinters are missing, otherwise intact.

  
383 

Sumerian stone vessel with three rams to right. 3rd millenium B.C. Fragment 
of the rim is missing and retouched.

  
384 
Mesopotamische Schale aus Chlorit. 

1990 und vor 2000.

otherwise intact.

384

383
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slightly bent, tiny crack, otherwise intact.

  
386 

6a.

one foot is missing and restored.

  
387 

  
388 

Bronze pommel sword. Luristan, 1st half 1st millenium B.C. Green patina, 
traces of corrosion, broken and reassembled between handle and blade, part 
of the handle missing.

  

patina, minimal traces of corrosion, parts of the handle missing.

  

386 387
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patina, minimal traces of corrosion, tiny fragments of the blade missing.

  

1990 und vor 2000.

Bronze sword. Luristan, about 1200 B.C. Green patina, intact.

  

 

  

  

388
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einer Privatsammlung.

plates missing. 

  

einer Privatsammlung.

plates and fragments of the blade missing.

  

and corrosion, partially green patina, tiny fragments of the lancesheet missing.

partially green patina, tiny fragments of the lancesheet missing.

  

lancesheet missing, one exemplar strongly corroded. 

  
400 
Keulenkopf aus Bergkristall. 

400
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401 • 

Bronze mace head with eight knobs as decoration. Luristan, 3rd millenium 
B.C. Green patina, traces of sinter, intact.

  

B.C. Green patina, traces of sinter, intact.

  
403 • 

7th century B.C. Green patina, traces of sinter, tiny hole in the shaft.

  
404 • 

century B.C. Green patina, traces of sinter, tiny hole in the shaft.

  

Greenbrown patina, remains of sinter, intact.

  
406 • 

Bronze axe head with three knobs. Luristan, 2nd millenium B.C. Darkgreen 
patina, intact.

407 • 

Bronze hoe axe head with decoration in forme of superimposed circles and 

Greenbrown patina, remains of sinter, intact.

  
408 • 

2 Stück! 

back. 2nd millenium B.C. Greenbrown patina, intact. 

  

2 Stück! 

millenium B.C. Greenbrown patina, intact. 

  
410 • 

2 Stück! 

outswinging blade and decoration in shape of knobs and semicircles. Luristan, 
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401

403 404

406 407

408

410
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411 

elements. Urartean, 7th century B.C. Green patina, one hole, three tiny 

  

appendages. Luristan, 1st millenium B.C. Green patina, intact.

  
413 

Collection of three bronze pins with different heads: a. with a stylized horse 
head, b. with three bird heads and c. with mushroom like appendages. Urartu, 

  
414 

411

413

414
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Collection of three bronze pins with different heads: a. with three turtle heads, 
b. with a bull and c. with four stylized animal heads and ring at the side. 

  

Collection of four bronze pins with different heads: a. with a stylized fruit, b. 

century B.C. Fragments of the shaft tips of two pins missing. 

  

416 

Pair of bronze bracelets with open endings in shape of lion heads. Urartu, 

  
417 

Pair of bronze bracelets with open endings in shape of lion heads. Urartu, 

  

416

417
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418 

köpfen. 

Provenienz: Ex Familiensammlung N., 

Pair of bronze bracelets with calf‘s 

intact.

  

fen. 

2 Stück!

open endings, one with plastical sitting 

one intact, the other with tiny crack. 2 

  

köpfen. 

2 Stück!

bracelets with open endings in shape of 

  

418
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421 

8. Jh. v. Chr. Ø 17cm. Kreisrunder Rundstab, der in der vorderen 

mit angehängten, dreieckigen Bronzeklappern hängen. Herrliche 
dunkelgrüne Glanzpatina, diverse Ausbrüche an den Klappern. 

4.000,–

Provenienz: Schwedische Sammlung, gesammelt 1960er Jahre, anschließend 
englische Sammlung, London. Seit 2019/20 in Deutschland.

  

421
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422 

 An beiden 

2004, Los 754.

  
423 

  
424 

8. Jh. n. Chr. Bronze. Zweiteilige, zylindrische Dose (Ø 4,6cm H 4,2cm) 
mit jeweils sechs Kettenanhängern, an denen jeweils Glöckchen hängen 

Rücken ein Adler sitzt. Darüber drei weitere Vögel, davor ein einzelner 
Vogel und dahinter zwei Vierbeiner.  
Grüne Patina, ein Glöckchen fehlt, sonst intakt. 500,–

otherwise intact.

  
425 

 Alle mit grüner Patina, 
intakt. 800,–

424

423

422 425
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8 pieces! 

  
426 

Chr. Ø 3cm bis 10cm. Vollguss.  
Alle mit hellgrüner Patina und intakt. 1.200,–

1990 und vor 2000.

About 35 pieces! 

  
427 • 

  
428 

Anatolien, spätneolithisch, 

  

  

428

426

427
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430 

  
431 

  
432 

dunkelgrauem Vulkangestein mit einem ähnlich geformten 

1.200,–

  
433 

  
434 

ansonsten intakt. 1.000,–

otherwise intact.

 

430 431



173

432

433

434



174

435 

ca. 21cm, B 8cm, H 6cm). Kleinere Abplatzungen am Rand der 

  
436 

  
437 

Paläolithikum, ca. 

  
438 

Intact.

  

Intact.

  
440 

Abbaustätte wird Pressignian genannt und war von besonderer 

Intact.

  
441 

bestoßen. 700,–

  

435
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436

437 438

440 441
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442 

Kreuzarme jeweils Maria und Johannes. Auf der Rückseite 
MHRQ MHTHR QEO

rechts und links auf den horizontalen Kreuzarmen jeweils eine 
 Braungrüne 

  
443 

Dunkelgrüne Patina, intakt. 700,–

Jahre.

  
444 

Mittelbyzantinisch, spätes 

sendarstellung. 
800,–

  
445 

Mittelbyzantinisch, spätes 12. 

in der Mitte. Drei Randfragmente gebrochen und wieder 
angesetzt. 400,–

  
443

BYZANZ

442
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446 
Mittelbyzantinisch, spätes 12. 

  
447 

Mittelbyzantinisch, 12. Jh. 

sonst intakt. 400,–

  

447

444 445

446
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448 
Mittelbyzantinisch, spätes 

zusammengesetzt. 400,–

  

Mittelbyzantinisch, spätes 12. 

von Meeresbewuchs. 300,–

  

450 

fehlt. 750,–

  
451 

gel vor dem leeren Grab Christi, darüber ein Kreuz. Wohl für 

448

450 450
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452 

600,–

  
453 

Intact. 

  
454 

600,–

2 pieces! 

  
 

453

451

452

454
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455 
Russland, 17. Jh. H 30,4cm, 

4.200,–

Provenienz: Aus einer süddeutschen Privatsammlung.

  

455
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456 

Die Gottesmutter mit dem Christus

riert. 1.200,–

Provenienz: Aus einer süddeutschen Privat
sammlung.

  

457 

Russland, 1883 

verglastes Kiot, H 30cm, B 26,6cm 

Riza mit aufgesetztem Nimbus. Chri
stus als Weltenherrscher mit aufge

erhobenen Hand. Punziert mit Mar
ke der Bezirksbeschauadministration 

riert. 1.200,–

Provenienz: Aus einer süddeutschen Privat
sammlung.

  

456

457
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458 
Rus

von der Gottesmutter und dem Hl. 

donesch und der Hl. Bartholomäus. 

Gottvater über Wolkenband. 
 Restauriert. 

2.400,–

Provenienz: Aus einer süddeutschen Privat
sammlung.

  

und Auferstehung Christi. Rahmend 

Verklärung Christi, die Herabkunft 
des Hl. Geistes, alttestamentliche Hl. 

tesmutter, Aufrichtung des Wahren 
Kreuzes.  Kleine 
Retuschen, sonst intakt. 2.800,–

Provenienz: Aus einer süddeutschen Privat
sammlung.

on wood panel. Executed on a gold ground. 

intact. 

  

458
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460 

rung einiger Details, architektonischer 

tierung. Auf einem Absatz stehend 
Bischof Makarij das Kreuz fest in bei
den Händen haltend und von zwei 

Konstantin, sowie eine Gruppe Geist
licher und Gläubiger, am linken Rand 
Maria Magdalena.  
Kleine Retuschen, sonst intakt. 

1.450,–

Provenienz: Aus einer süddeutschen Privat
sammlung.

ornamentation, standing on one shoulder, 

vers. Saint Maria Magdalena  appears on the 
 

  
461 

Russland, Mitte 18. Jh. H 10,5cm, B 

ber, getrieben und fein graviert. Pun

befreiten Werkstatt. 

 Nicht restauriert. 850,–

Provenienz: Aus einer süddeutschen Privat
sammlung.

restored.

  

460

461
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462 
Kho

Corpus auf drei geknickten Bocksfü

und Ringösengriff mit Blatt. 

alte Patina mit originalen Verkrustun
gen am Boden. 800,–

patina with original encrustations on the 

  

463 
Zwei

kobaltblauem Grund, Zeichnung in 
Mangan, Grün, Gelb, Braun, Weiß 

Ranken und Vögeln. Gefasst in einem 

paratur am unteren Rand. 500,–

Provenienz: Ex Sammlung Dr. W.G., 

the lower edge.

  

462

463
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464 
Madagaskar. 

sitzenden Vogelpaar bekrönt. Der Kult dieser alo

den südlichen und westlichen Volksgruppen Mada

im Norden vorbehalten. Reste weißlichen Pigments, 
verschiedene, teils starke Beschädigungen durch lan

  



186

465 
Madagaskar. H ca. 220cm. 

einem sitzenden Paar. Reste weißlichen Pigments, verschiedene, 

kleine Reparatur. 8.000,–

  
466 

Madagaskar. H ca. 

Pigments, verschiedene, teils starke Beschädigungen durch 

long standing in open air; small repair.

  
467 

64,5cm. Mit einer klassischen Glasperlenkette um den Hals und 

Kopf, Risse und Gebrauchsspuren, Abreibungen sowie Beschä

14.000,–

intact.

  

465 466
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467
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468 
D.R. 

Kongo. H 61cm. Mit langem Hals, teilwei
se dicker schwarzer Gebrauchspatina und 

hairdo missing.

  

D.R. Kongo. H 54cm. Mit mandelförmi
gen Augen und spitz zulaufendem Kinn, 

che, teilweise glänzende Gebrauchspatina, 

rückwärtig teilweise ausgebrochen, sonst 
intakt. 2.500,–

470 

Yoruba, Nigeria. H 38,5cm, geschnitzt mit 
einer knienden Adorantin, mit kunstvol

Gebrauchsspuren, kleiner Ausbruch am 

Provenienz: Ex Sammlung Mareidi und Gert 

Süddeutsche Privatsammlung.

  
471 

Yoruba, Nigeria. H 38,5cm. 

schnitzten Bandeaus geschmückt sind. 

Provenienz: Ex Slg. Peter Werner, München, 

2017, Los 40.

010.

468 470

471
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472 

der Zentralafrikanischen Republik und Kameruns, westlich 

  
473 

 Am Hinterkopf gebrochen und 
fachgerecht geklebt. 400,–

  
474 

Äthiopien, 4. Jh. n. Chr.  

Intact.

472

473

474
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475 

. Mit Narbentatauierungen auf 
den Wangen, einem prominent gestalteten Penis und einer abge

750,–

Provenienz: Ex süddeutsche Privatsammlung 1970er Jahre.

  
476 

Abnutzungsspuren, sonst intakt. 2.500,–

  
477 

D.R. Kongo. Aus hellem Holz, 

750,–

477

475

476
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478 
D.R. Kongo. 

weiß bemalt, mit großem, rautenförmig offenem Mund, der 
die gitterförmig angeordneten Zähne zeigt, quadratischen, eng 

vorgesetzt, überwöbt von einer überragenden haubenförmigen 

  

gefärbt, das ovale Gesicht mit rechteckigen Augen und gerader, 

  

478
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480 

weißem, rotem und schwarzem Pigment, mit mandelförmigen 
Augen und geöffnetem Mund. Gebrauchsspuren, sonst intakt. 

tear, otherwise intact.

  
481 

tretenden Augen und Narbentatauierungen auf den Wangen. 
482

481
480
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Provenienz: Süddeutsche Privatsammlung, 1970er Jahre.

  
482 

Provenienz: Ex Süddeutsche Privatsammlung, 1970er Jahre.

  
483 

D.R. Kongo. H 107cm. 

digt, sonst intakt. 2.500,–

  

484 

graubraunem, schwerem Holz. 
beschädigt. 2.000,–

2 pieces! 

  
485 

beschädigt. Altersspuren, sonst intakt. 800,–

otherwise intact.

  

485
483

484
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486 

40,5cm, mit angelegten Armen und kunstvoller Haubenfrisur aus 

und unter den Armen, vermutlich zur Aufnahme eines Horns 
bzw. magischen Materials. Kreuzförmige Narbentatauierungen 

  
487 

jeder Mensch in der anderen Welt hatte, bevor er auf diese kam 

lelen Zopfreihen mit kleinem rückwärtigen Zopf und kleinem 

Provenienz: Süddeutsche Privatsammlung, 1970er Jahre

488 

mit kleinem Antilopenhorn in der Kopfmitte, gefüllt mit ma
gischem Material, frei geschnitzten Armen, die Hände an die 

braune, matt glänzende Patina, intakt. 750,–

  

488

486

487
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Hemba, D.R. Kongo. H 26,5cm. Mit frei 

gischem Material sitzt. Das vermutlich früher dort eingelassene 
Antilopenhorn fehlt. Risse. 1.200,–

  

ölige Patina, intakt. 1.100,–

patina on places.

  

D.R. Kongo. H 41cm. Aus 
verwittertem Holz, von dem über die Hälfte fehlt. Möglicherweise 
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Jh. H 18,5cm, mit weißen Glasperlen in den Augen, Hände vor 

vatslg. C.K. Brandenburg. 

  

3 pieces! 
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D.R. Kongo. H 136cm. Mit langem 

Handgriffen, sowie oben ein fünfreihiges und unten ein zwei
reihiges eingeschnittenes Dreiecksornament. Unbedeutend 
beschädigt, Abreibungen, sonst intakt. 1.000,–

  

schwarz, weiß und rot in verschiedenen geometrischen Motiven 

  

Yoru

1.500,–

1960er Jahre.
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nen. Zwei schräge Rinnen trennen die Beine vom Unterkörper. 
Der kantige, rechteckige Kopf mit dem schematischen Ge

abgesetzt. 
ständer. 12.000,–

vor 1971.

  



199

vor 1971.

otherwise intact, with a stand.
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der. 8.500,–

vor 1971.

  
500 

per. Der kantige, fast quadratische Kopf mit dem schematischen 

vor 1971.

otherwise intact, with a wooden stand.

  
501 

Metallständer. 2.400,–

chipping, intact, with a metal stand.

  

502 

H 17cm. Abgerundete, scharfe Klinge, seitlich eingezogen 
und dann etwas nach außen gebogen, die untere Kante ab

2.000,–

edge, otherwise intact.

503 

leicht verengt und dann etwas nach außen ausgezogen. Nak

Holzständer. 1.000,–

intact, with a wooden stand.
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503

500 501

502
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504 • 

wiedergegeben. 

  

505 

verjüngt, und breiter zylindrischer Mahlkopf. Aus zwei großen 

  
506 

mit gerundetem Boden, kurzem breitem Hals und ausgezogenem 
Rand. Dazu zylindrischer Deckel, oben gerundet, ebenso mit 
ausgezogenem Rand. Dekoriert mit geritzten Perlenketten an 

 Deckel aus mehreren 

upper part and as well rim outward. Decorated with incised pearl strings and 

  
507 

und roter Bemalung. Am Körper und Hals mit geometrischen 

intakt. 1.200,–

  

504

505
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508 

stilisierter Kopf eines Dämonen oder einer Gottheit nach rechts. 
Auf der Rückseite gravierte konzentrische doppelte Halbkreise. 

  

Kopf eines Dämonen oder einer Gottheit nach links. Auf der 
Rückseite gravierte, konzentrische, doppelte Halbkreise. 

 Ausguss geklebt, aber komplett, 

506 507

508
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510 

che und hohem, feinem Henkel. Auf dem Körper zwei Register 
mit je vier Darstellungen von zusammengesetzten Waffen. Am 
Henkel fachmännisch wiederangesetzt, sonst intakt. 800,–

repaired, otherwise intact. 

  
511 

Henkel fachmännisch wiederangesetzt, sonst intakt, Darstellung 
wunderbar erhalten. 700,–

  
512 

intakt. 700,–

reattached, otherwise intact.

  
513 

Moche, mittlere Pe

Muster, oben mit acht konzentrischen Kreisen. 

Intact. 

  

514 
Moche, mittlere Periode, 

Intact. 

  
515 

beiger Bemalung.  

800,–

  
516 

 Gefäß mit einem 

3 pieces! 

  
517 

Metallring.  Winzige Ab

intact. 
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511 512510

514 515513

516 517
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518 

Mund. Am Henkel drei Mal geklebt, Riss im Rücken. 800,–

1990er und vor 2000er.

  

Moche, mittlere Periode, ca. 200 

in ein Gewand mit langen Ärmeln und einen Mantel mit enger 

bei dem alle Zähne zu sehen sind. 
 Geringe Abplatzung am Ausguss, sonst intakt. 

800,–

  
520 

der einen ausgebreiteten Poncho vor seinen Körper hält. Das 

der Rückseite leicht restauriert, sonst intakt. 800,–

  
521 

Hände auf die Knie gelegt und trägt als Kopfbedeckung eine 

sicht mit der vorspringenden Nase zeigt einen lächelnden Mund 

Stuttgart, um 1990.

522 
Moche, mittlere Periode, ca. 

in einen Poncho und ein Unterkleid, der auch eine komplizier

  
523 

unter dem Kinn gebunden. 

terkopf, Riss an der Nase, sonst intakt. 850,–

otherwise intact. 

  
524 

springender Nase und einem geöffneten breiten Mund, in dem 
die Zunge und eine Reihe großer, raubtierhafter Zähne sichtbar 

ziert ist, umläuft den Kopf.  Minimaler 
Ausbruch am Nackenhaar hinten, sonst intakt. 700,–

2019. In Deutschland seit vor 1990.

  
525 

nes nackten sitzenden Mannes mit auf den Rücken gefesselten 
Händen.  Nase wie
derangesetzt, intakt. 700,–

intact. 
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520

518

521 522

523 524 525
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526 

ihrer Rechten an das Geschlecht des Mannes. Auf den Gesichtern rituelle 

 Winzige Absplitterungen, sonst intakt. 600,–

  
527 

 Zusammengesetzt und retuschiert. 
600,–

  
528 

 Kleine Absplitterungen, sonst intakt. 600,–

chippings, otherwise intact. 

  

500,–

  
530 

abgerundetem Boden und leicht ausladendem Rand. Auf dem Körper fünf 

alte Reparatur. 500,–

  
528

526

527
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531 • 

und Rot. Dargestellt sind zwei auf den Knien sitzende Nage

Creme und Rotbraun eingefasst. 

4.000,–   

531

530



210

532 

denen Köpfe drachenartiger Wesen dargestellt sind. Von zwei 

winzige Bestoßungen, sonst intakt. 1.200,–

  
533 

geteilt, im Boden nach einem dünnem Band zwei große konzen

ein Kreuz mit Punkten auf dem schwarzen Hintergrund und 
eine große Blume auf dem Hintergrund mit abstraktem Motiv. 
Auch außen bemalt, Boden in Rot. Absplitterungen am Rand, 
sonst intakt. 500,–

intact.

  
534 

ren mit einer abstrakten Darstellung im Relief. Außen sowie auf 
dem Boden bemalt mit geometrischem Muster und stilisierten 
Wesen. 

535

532

534

533
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3 pieces! 

  
535 

ihrem Knie, in ihrer Rechten auf ihrer Gesichtshöhe hält sie eine 
 Riss im linken Bein 

sonst intakt. 2.500,–

  

536 

sicht, scharfer, vorspringender Nase und geschlitzten Augen. 

 

restored. 

  
537 

Beinen und einem kurzen Körper. Der langgezogene Kopf mit 
den kaffeebohnenartigen Augen und der vorspringenden Nase 

536 537
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538 

intact.

  

an der Kopfbedeckung, Pigmentreste, am Kopfansatz fachmän
nisch restauriert. 1.000,–

vor 1971.

  
540 

  
541 

Auf dem Kopf eine große Haube, ebenfalls mit Reliefdarstel

montiert. 1.000,–

540

538
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542 

  
543 

  
544 

hoch gekämmtem Haar. 

600,–

otherwise intact. 3 pieces! 

541
542

543 544
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545 

großen Haube, rot bemaltem Gesicht sowie Piercing in der Nase 
und an der Unterlippe. Das Gesicht mit einer Grimasse. Unten 

intact, attached to a stand.

  
546 

attached to a stand. 3 pieces! 

  
547 

 Unten abgebro

548 

  

hält er einen kleinen Becher. 
 Kleine Absplitterungen am Becher, sonst intakt. 

800,–

  
550 

Corpus und geometrischem Dekor auf dem Hals. Beiliegend 

  
551 

miges Gefäß mit abgesetztem, ringförmigem Ausguss. 

mengesetzt u. professionell restauriert. 500,–

Provenienz: Ex Sammlung Westermann. In Deutschland seit den 60er 

545
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551550

548

546 547
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552 553

554

557556

555



217

552 

benschnüre in Braun oder Beige, je geteilt auf weitere vier 

  
553 

takt. 550,–

Inca, ca. 1500 AD. Intact.

  
554 

wirktechnik. Auf gelbem Hintergrund zwischen laufenden 
Mäanderstreifen breite senkrechte Bänder mit abwechselnden 

Ärmeln sowie auf dem Unterteil jeweils ein Band mit nacheinan

mit farbigen Raubkatzenköpfen auf dem schwarzen Hinter
grund. 

  
555 

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 
1992.

stretcher. 

556 

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 
1992.

  
557 

fen in Braun. Kettenglieder aus länglichen Knochenteilen sowie 

aufgelegt und hinter Glas gerahmt. 500,–

Jahre; in Deutschland seit vor 1995.

  
558 

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 
1992.

  

558
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Gelb und Weiß. Mit Darstellung von Vögeln unterbrochen 

gerahmt. 700,–

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 
1992.

  
560 

gerahmt von farbigem, geometrischem Musterband. Reparatu

  
561 

Chancay, ca. 1000 

legt. 600,–

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 

  
562 

aufgelegt und hinter Glas gerahmt. 500,–

  

563 
Chancay, ca. 1400 n. Chr. 

Wesens mit großem Kopfputz. Unten und oben Bänder mit 
Vogeldarstellungen, unten wohl Kolibris. Kleine Reparaturen, 

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 

under glass.

  
564 

Glas gerahmt. 500,–

Jahre; in Deutschland seit vor 1995.

  
565 

gerahmt. 500,–

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 
1992.
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560

561

562

563

565 564
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566 

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 
1992.

  
567 

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 

  
568 

Polychrome Partialgewebe. Randfragment mit mehreren Bän

und hinter Glas gerahmt. 700,–

2 pieces! 

  

stellungen. 
gerahmt. 750,–

2 pieces! 

570 

ein breites Band, gerahmt von Mäander, mit Darstellungen, die 
die Zusammensetzungen der Köpfe eines Wassergottes und ei

Design in Rot und Violett. Mit dualem Motiv des hybriden Göt
terbildes. 

gerahmt. 700,–

3 pieces! 

  
571 

500,–

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 

  
572 

aufgelegt und hinter Glas gerahmt. 400,–

  
573 

lem Hintergrund drei Reihen von großen und eine Reihe von 

Glas oder Acrylglas gerahmt. 800,–

Provenienz: Ex deutsche Sammlung, 1970er Jahre; ex Galerie Peruana, seit 
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566

567

568

570

572

571

573
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576

574

575

577
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574 

600,–

vor 1995.

  
575 

lichen Kopfes. Winzige Bestoßungen, sonst intakt, je mit einem 
Metallständer. 600,–

otherwise intact, each with a metal stand.

  
576 

142,5cm. Breites, unten abgerundetes Blatt. Auf der Vorderseite 

erhalten, sonst intakt, mit Metallständer. 1.800,–

1979.

Upper part missing, otherwise intact, with a metal stand.

  

577 

fehlen, mit Metallständer. 1.500,–

1979.

  
578 

1.800,–

AD. Intact, attached to a stand. 

  

mit den Rücken zueinander stehende Männer, die zusammen 

eiförmigen Aufsatz bekrönt ist. Kleine Absplitterungen und 

500,–

damage, otherwise intact, attached to a stand.

578
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580 

the tail missing, otherwise intact, attached to a stand.

  
581 

und Weiß, Hörner in Gelb, Augenpupillen eingelegt mit blauem 

800,–

a stand.

  
582 

Guatemala, frühes 
20. Jh. H 16,5cm. Holz. Weiß gemaltes Gesicht mit schwarzen 

  

583 

Guatemala, frühes 20. Jh. H 24,5cm. Holz bemalt mit 

  
584 

Guatemala, frühes 20. Jh. H 24cm. Holz. Riss in 

with a stand.

  
585 

gerundet, mit nach oben sich verjüngendem Hals und ausgezo

geometrisches Muster. 

580
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581

0

582

583 584

585
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586
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586 

in , seine Hände gehalten in 

ges sanghati 
leicht nach rechts gewendet, das Gesicht drückt Gelassenheit 
und Ruhe des nirvana 
pyramidenförmige Ushnisha. Grüne und blaue Patina, intakt, 

  

587 

lalitasana 
tosbasis mit der Mondscheibe, stützt sie ihr Bein auf den her

Göttin trägt ein Dhoti und ist mit Körperjuwelen geschmückt. 

 Mudra vor der Brust, ihre Rechte erholt sich auf dem 
rechten Knie in varada  Mudra. Vergoldung teilweise abgerie

one stone missing, otherwise intact.

587
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588 
ca. 18. Jh. H 11,6cm. 

sonst intakt. 800,–

  

H 46cm. Kupferlegierung vergoldet. Geradestehend auf einem 

in  Mudra haltend, mit prächtiger Kleidung, teilweise in 
Relief, und Krone, sowie hoher Ushnisha. Vergoldung teilweise 

wiederangesetzt. 700,–

  

mit rechteckiger Basis in  Haltung stehend dargestellt. 
Die Göttin trägt einen langen Dhoti, eine hohe  

Patina. 5.000,–

Deutschland.

  

588
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primäre Rechte in varada mudra 
Hüfte, in seinen sekundären Händen trägt er eine Chakra und 

 Reste des 
Pigments. 850,–

Deutschland.

  

abgebrochen, großer Kratzer am Auge und Nase von einer 
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600,–

Provenienz: Ex süddeutsche Sammlung D.L.; ex Schweizer Privatsammlung; 

  

Klinge aus Damaststahl, mit Goldtauschierung geschmiedet, im 

1.150,–

Deutschland.

  

1.800,–
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Intact, with a wooden stand.

  

Resten der farbigen Bemalung. 

restauriert, hauptsächlich an den Un
terbeinen und am Halsansatz einige 

1970er; in Deutschland seit 1990er Jahre.

  

51cm, B Unterseite 25cm. Matrizen

weißen, roten, braunen und schwar
zen Bemalung. Die auf ihren Knien 
sitzende Dienerin trägt ein mit einem 
roten Gürtel gebundenes . Des

gesetzte Kopf ist leicht nach vorne 

berieben, Belag, sonst intakt. 
1.000,–

Provenienz: Aus dem Nachlass der Münchner 

otherwise intact.
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Mit einem Holzständer, intakt. 2.000,–

Jahre.

  

drischer Hals mit nach außen gezogenem Rand, mit originalem 
taotie  Maske. 
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600 

ta mit teilweise rötlicher Bemalung, unglasiert. 
lian  (H 24,3cm, 

Ø 32,5cm, H 15,2cm, Ø 21cm), zylindrischer 
Körper mit leicht vertieftem zentralen Register 

1.000,–

Provenienz: Aus dem Nachlass der Münchner Sammlung 

  
601 

Gouache auf Baumwolle, Brokat aus goldfar

padma
sana sitzender Buddha mit  Mudra, 

geben von einer Doppelmandorla und mit grü

Kirtimukha in dem Rankenbogen. Neben dem 

schaft, den Bäumen und der Architektur sind 
narrative Darstellungen der Avadanas (morali

nen oben rechts eingewebt.  Ge
rahmt, Brokat nur partiell erhalten, Krakelee. 

2.500,–

  

601

600



234

602 

Darstellungen auf den Deckeln etwas retuschiert, sonst intakt. 

  
603 

intakt. 1.600,–

Deutschland seit vor 2000.

  
604 

lischen Wesen. An der Rückseite eines Deckels Kartusche für 

Deutschland seit vor 2000.

  

605 

Gebetsbuch mit einem Deckel aus Holz und 8 Palmblättern, rot 

und himmlischen Wesen. Nicht vollständig, sonst intakt. 650,–

Deutschland seit vor 2000.

  
606 

Sungngi Lhamo ) mit rotem, gelbem und grünem Körper (die 
mit weißem und blauem fehlen). Mindestens zwei Blätter fehlen, 
Gebrauchsspuren, sonst gut erhalten. 1.600,–

  
607 

Jh. Gebrauchsspuren, gut erhalten. 1.200,–

2 pieces! 
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602

603

604 605

606

607
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608 
Punjab, Nordindien. Aus sehr 

takt. 750,–

and white, details in saturated rose, violett, green and light green colors. 

discoloration, otherwise intact. 

  

Punjab, Nordindien. Glei

 Some 

  
610 

Große Patchworkdecken aus Baumwolle, teils handgewebt 

ren. 550,–

5 pieces! 

608

610
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611 

verwittert. 1.000,–

  
612 

Provenienz: Ex Süddeutsche Privatsammlung, 1970er Jahre.

und wurde wohl auch durch die geistlichen Spiele des Mittelalters und der 

  
613 

Venedig, 16. Jh. n. Chr. 

613

611

612
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614 

schwarzem Glas mit dem Brustbild des jugendlichen Herkules 

  

  
615 

  

  
616 

eine dunkelrote, klassizistische Glasgemme, auf dem hochovalen 

Hüften geschlungen hat, den sie mit ihrer rechten Hand bauscht. 

Betrachter zugewandt, darunter die Künstlersignatur S. Der 
Ring mit einer Punze. 

600,–

S

  
617 

18. Jh. H 3,3cm. Cameo aus grünem 

  
618 

Büste des Kaisers Hadrian. b) H 2,5cm. Aus rotem Karneol. Auf 

HRW  

2 pieces! 

  

braun mit weißem Hintergrund. Darin vertieft der Kopf des He

  
620 

eine Amphore, links eine Mänade, die ihr Gewand über den 

Künstlersignatur L
400,–

L

  
621 

Gewändern, zwischen ihnen Pseudokeilschrift. 
600,–

VII 29.

earlier. Intact.
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614 615

616

617

618

620

621
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Anlagegoldmünzen
in unserem Online-Shop

 

Unsere Angebote finden Sie unter

https://auktionen.gmcoinart.de/Shop
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Die folgenden Lots sind nicht in unserem gedruckten Katalog abgebildet! Bitte besichtigen Sie

LOTS

622 
Sprinkler. 

  
Provenienz: Ex Privatbesitz S. K., Paris.

Eastern Mediterranean sprinkler of clear green glass, rounded body with 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
623 
Zwei Sprinkler. 

2 Stück! 

  

Two sprinklers of light blue and green glass. Globular body with short neck, 

2 pieces! 

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

624 
Drei feine Gläser. 

3 Stück!

  

iridescence. 3 pieces! 

FT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Drei Gläser. 

3 Stück! 
  

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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626 
Sammlung Flaschen und Sprinkler. 

Mit wunderschöner Iris! 

4 Stück! 
  

Collection of glasses. a) Green sprinkler, mould blown, with a rhombus pat

with a tiny chip, one intact and with beautiful iridescence. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
627 
Sammlung Kannen und Unguentaria. 

5 Stück! 

  

5 pieces! 

FT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleine Sammlung Gläser. 

5 Stück! 
  

Small collection of glasses. a) Piriform bottle with four large folds and high 

iridescence. b) Three globular bottles, two with cylindrical neck and folded rim, 

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

629 
Sammlung römische Gläser. 

5 Stück!

  

Collection of Roman vessels of colourless and light blue glass. Two globular 

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung römische Gläser. 

5 Stück!

  

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
631 
Sammlung Unguentaria. 

7 Stück!

  

7 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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632 
Sammlung römischer Gläser. 

10 Stück!

  

Collection of Roman glasses. a) Two bulbous bottles, one decorated with 

all intact. 10 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
633 
Sammlung Gläser. 

6 
Stück! 
  

repaired, reassembled. b) Cylindrical beaker with two folded rings around 
body. Fissures, tiny chipping at rim. c) Two bulbous bottles with funnel mouth 

6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
634 

11 Stück!

  

Collection of miniature bottles of glass in different colors. Two bulbous bottles 

sides, three elongated unguentaria and one in pilgrim bottle form. Roman, 

11 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung römische Gläser und Geräte. 

12 Stück! 

  

12 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
636 
Sammlung islamischer Gläser. 

4 Stück! 
  
Provenienz: Ex Privatbesitz S. K., Paris.

Collection of colorless and green islamic glasses. a) Cylindrical facetted bottle. 
Intact. b) Cylindrical bottle with concentric circles in relief. Neck missing, 

century. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
637 
Kleine Sammlung islamischer Gläser. 

5 Stück! 
  

decoration. Spout missing, breakage polished, beautiful golden iridescence. c) 

century. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Große Sammlung antiker Glasfragmente. 

Goldbandglas 

ca. 112 
Stück! Höchst interessante Studiensammlung! 
  

fragments. About 112 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
639 
Große Sammlung Objekte aus farbigem Glas. 

Vier Miniaturge

lief 
Vier Spielstei

ne  

Mustern. 95 Stück! Zu einigen Stücken Kopie ei
ner Rechnung beiliegend!

  

Partially little fragments are missing. 95 pieces! Enclosed copy of an invoice 
to several objects of this collection! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Fingerkunkel. 

  

unbezahlt).

at one end and formed in an oval loop on the other. Eastern Mediterranean, 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

641 
Sammlung Armreife und Spindeln. 

11 
Stück! 
  

Collection of seven bangles, three spindles and an upper part of the mixing 

Rod fragmented, otherwise intact, iridescence. 11 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
642 
Sammlung Armreife. 

6 Stück!

  

6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
643 
Kleine Sammlung Glasschmuck. 

5 Stück! 
  

shell and bronze. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
644 
Sammlung Glasschmuck und Spindeln. 

34 Stück!
  

Collection of glass and stone beads put together as necklaces and bracelets 

of bone. 34 pieces! Intact.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung Glasketten. 

6 Stück!

  

Collection of glass and stone beads of different colors put together as several 
necklaces, modern stringing. 6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
646 
Sammlung Perlen und Spinnwirteln. 

28 Stück!
  

Collection of beads including a rectangular steatite bead with punched circles 

28 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
647 
Sammlung römischer Perlen. 

ca. 115 Stück! 
  

About 115 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Halskette aus Augenperlen. 

  

Necklace of differently coloured eyes beads, biconical, marbled and striped 

fragments of the biconical beads missing.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 

NO RETURN!  

649 
Halskette aus Glasperlen. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Fayencekette. 

  

amulets, one of natural stone and a scarab of blue faience. New Kingdom, 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleine Schmucksammlung. 

sing 
Gold. 4 Stück! 

  

4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Paar goldene Ohrringe mit Glaseinlagen. 

Gold.

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung Goldanhänger. 

Gold. 9 Stück!
  

Collection of gold pendants including two pendants with stylized pomegranates, 

9 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Gold. 12 Stück!
  

single earrings, among them one with two pendants with nacre beads, one 
with glass inlays and one early Byzantine bow earring with granules decor. 

12 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Gold. 3 Stück! 
Mit Kopie der Rechnung für b und c! 
  

century B.C. 3 pieces! With copy of the invoice! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleine Sammlung völkerwanderungszeitlicher Fibeln. 

3 Stück!
  

with triangular decor. Needle missing. 3 pieces!

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Gold.

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Gold. 4 Stück! 
  

Cracks, crushed, ring stone missing. c) Bow earring with granule decoration. 

4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung parthischer und sassanidischer Fingerringe. a) Sas
sanidischer Goldring mit Gemme aus rotem Karneol, darauf Tier  

b) Sassanidischer Silberring mit Gemme 
aus orangem Karneol, darauf ein Vogel 
c) Parthischer Silberring mit eingraviertem Vogel 

d) Sassanidischer Silberring mit Gemme aus rotem 
e) Parthischer 

Bronzering mit gravierter ovaler Platte f) acht 

einer mit Rechnungsnachweis g) Byzantini

h) Byzantinisches Kegelsiegel aus Bronze mit Vogeldarstellung 

sassanidischer Gemme aus Chalzedon Gold. 16 
Stück! Kopie der Rechnungen zu a), b), e), f) und g) beiliegend! 

  

with gemstone made of red cornelian, b) Sasanian massive silver ring with 
gemstone made of orange cornelian, c) Parthian silver ring with engraved 
bird, d) Sasanian silver ring with gemstone made of red cornelian depicting 
the portrait of a King, e) Parthian bronze ring with engraved decor, f) eight 
Sasanian bronze rings with engraved decor, one with invoice, g) Byzantine 
bronze ring with engraved decor. Plus h) Byzantine conical bronze seal and i) 
modern silver stamp seal with heads of birds and Sasanian gemstone made of 
chalcedony. Bronze with dark patina and traces of corrosions, little parts of the 
silver ring with cornelian are missing, gemstone made of chalcedony several 
times broken. 16 pieces! Copies of several pieces are enclosed! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Fingerringe, Stempelsiegel und Amulette. 

100 Stück! Fundgrube!

  

Mostly intact, some pieces with missing tiny fragments. 100 pieces! Bonanza! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

661 
Interessante Sammlung Glasperlen, Gemme und Siegel. 

5 
Stück! 
  

fragments missing) depicting faces, a gemstone made of red cornelian depicting 

missing), an ellipsoid and biconical stamp seal made of burnt cornelian 

fragment missing) and an ellipsoid stamp seal made of black serpentine 

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
662 
Zwei Karneolgemmen und zwei Glasperlen. 

4 
Stück!
  

4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
663 
Gemme aus verbranntem Karneol. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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664 
Große Sammlung Gemmen im römischen Stil. 

48 Stück! 

  

and glass. Plus a Sasanian spherical seal made of agate with winged monster. 
Partially with missing parts. 48 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Große Sammlung Gemmen. 

30 Stück!

  

and orange cornelian, agate, chalcedony. Plus two Cameos made of agate and 
a bronze Pendant in Roman Style with red glass intaglio with the bust of an 
emperor. Intact. 30 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
666 
Sammlung Stempelsiegel. 

20 Stück! 
Früheste Siegelexemplare!

  

Collection of stamp seals, mostly of steatite or serpentine, with drilling in the 

20 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

667 
Sammlung giebelförmiger Stempelsiegel. 

36 Stück!

  

chlorite, some pieces hemispherical, mostly with drilling, the sealing surface 

B.C. Mostly intact, one piece with broken handle, some pieces with missing 
tiny fragments, traces of sinter. 36 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Stempelsiegel mit geometrischem Dekor. Mesopo

61 Stück! Früheste Exemplare von 
Stempelsiegeln!

  

Collection of stamp seals with geometrical decor made of different stones 

shaped, on the sealing surface lines in various arrangements. Mesopotamia, 

pieces with missing tiny fragments. 61 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
669 
Sammlung Stempelsiegel mit geometrischem Dekor. Mesopo

51 Stück!

  

Collection of stamp seals with geometrical decor made of different stones 

shaped, on the sealing surface lines in various arrangements. Mesopotamia, 

fragments, one piece broken in the middle. 51 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung Stempelsiegel mit geometrischem Dekor. Mesopota

72 Stück! 

  

Collection of stamp seals made of stones like serpentine or chlorite or steatite, 
mostly with drilling, the sealing surface rectangular, some oval or round, 

Mostly intact, one piece with broken handle, some pieces with missing tiny 
fragments, traces of sinter. 72 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
671 
Sammlung Stempelsiegel mit geometrischem Dekor. Mesopota

72 Stück! 

  

Collection of stamp seals made of stones like serpentine or chlorite or steatie, 
mostly with drilling, the sealing surface rectangular, some oval or round, 

Mostly intact, some pieces with missing tiny fragments, traces of sinter. 72 
pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
672 
Sammlung giebelförmiger Stempelsiegel. 

36 Stück!

  

rite, mostly with drilling, the sealing surface mostly rectangular, some oval 

piece with broken handle, some pieces with missing tiny fragments, traces of 
sinter. 36 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

673 
Sammlung Stempelsiegel mit geometrischem Dekor. Mesopota

98 Stück! 

  

Collection of stamp seals made of stones like serpentine or chlorite or steatite, 
mostly with drilling, the sealing surface rectangular, some oval or round, 

Mostly intact, one piece with broken handle, some pieces with missing tiny 
fragments, traces of sinter. 98 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
674 
Sammlung Stempelsiegel mit geometrischem Dekor. Mesopota

64 Stück!

  

Collection of stamp seals made of stones like serpentine or chlorite or steatite, 
mostly with drilling, the sealing surface rectangular, some oval or round, de

B.C. Mostly intact, one piece with broken handle, some pieces with missing 
tiny fragments. 64 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung baktrischer Stempelsiegel. 

32 Stück!

  

Green patina, mostly intact, one handle broken, one piece glued, one piece 
with missing fragment. 32 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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676 
Sammlung mesopotamischer Stempelsiegel. 

stilisierte Tiere. 8 Stück!

  

fragments missing, at one piece taller missing fragment. 8 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
677 

4 Stück!

  

millenium B.C. Tiny fragments missing. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Rollsiegel. 

11 Stück!
  

11 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
679 
Sammlung Rollsiegel. 

10 Stück!

  

Collection of cylinder seals of frit and different stones with geometrical or 

millenium B.C. Tiny fragments missing. 10 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung mesopotamischer Rollsiegel. 

30 Stück!
  

Collection of Mesopotamian cylinder seals of marble, limestone, agate, black 
or grey stone with vertical drilling. The sealing surface depicting different 

Intact. 30 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung mesopotamischer Rollsiegel. 

78 Stück!

  

Collection of Mesopotamian cylinder seals of marble, limestone, agate, 
shell, black stone and frit with vertical drilling. The sealing surface depicting 

78 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung mesopotamischer Rollsiegel. 

46 Stück!

  

Collection of Mesopotamian cylinder seals of frit with vertical drilling. The 

B.C. Intact. 46 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung vorderasiatische Rollsiegel. 
tit. b) 

Stein. d) Neoassy

neol. 
roter Karneol. 

7 Stück! Zu a) bis f) Kopien der Rechnungen beiliegend! 
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VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung vorderasiatischer Siegel, dazu Terrakotta und Bron
ze. 

b) Neoassyrisch, roter Stein. 

Chalzedon. 

h) 

i) Neobabylonisch, Chalzedon. 

l) Terrakotta eines persischen Reiters. 
m) Pantherprotome aus 

Bronze. n) Terrakottaballen mit 

14 Stück! Kopien der Rechnungen zu vielen Objekten beiliegend! 

  

blue glass. King holds two lions. Plus: l) Terracotta of a Persian horseman. 

splinters, partially intact; terracotta broken below the shoulder and mounted 
on a base, bronze with green patina. 14 pieces! Copies of the invoices of 
several pieces enclosed! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

35 Stück!

  

layered agate, chalcedony, cornelian, haematite, with drilling, pyramidal or 
conical, partially octogonal, on the sealing surface worshipper in front of altar 

missing tiny fragments. 35 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung sassanidische Kugelsiegel und Tonabdrücke. 
Kugelsiegel. 

Vier 

12 Stück!
  

Collection of eight Sasanian spherical seals made of hematite, steatite, 
chalcedony and red cornelian with animals and one portrait of a king. Plus 

12 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleine Sammlung interessanter sassanidische Kugelsiegel. a) Sie

schrift. b) 

c) Siegel aus transparentem, leicht 
3 Stück! Kopie 

der Rechnungen zu a) und Ausstellungskärtchen zu b) beiliegend! 

  

Small collection of three interesting Sasanian spherical seals. 3 pieces! Copy 
of the invoice for a) and the exhibition card for b) enclosed! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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29 Stück!

  

stones like agate, layered agate, chalcedony: a) with drilling, domed or conical, 

century B.C. Mostly intact, some pieces with missing tiny fragments. 29 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung sassanidischer Stempelsiegel. 

29 Stück!

  

Collection of Sasanian stamp seals made of different stones like agate, lay
ered agate, chalcedony, cornelian, with drilling, two pieces faceted, domed 

fragments. 29 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung sassanidischer Stempelsiegel. 

37 Stück!

  

Collection of Sasanian stamp seals made of different stones like agate, layered 
agate, chalcedony, cornelian, with drilling, one piece faceted without seal, 

with missing tiny fragments. 37 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

691 
Sammlung sassanidischer Stempelsiegel. 

68 Stück!

  

Collection of Sasanian stamp seals made of different stones like agate, layered 
agate, chalcedony, cornelian, haematite, one piece of rock crystal, with drilling, 

Mostly intact, some pieces with missing tiny fragments. 68 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
692 
Drei Steinfragmente. 

3 Stück! 
  

Collection of ancient relief fragments: a limestone fragment with the head and 

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
693 
Hermes und Osiris. 

Hermes 

Osiris 

2 Stück!
  

2 pieces!

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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694 
Venus. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Schauspieler. 

  

are missing.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
696 
Zwei Bronzehermen. Merkur 

Satyr 

2 Stück!

  

penis ist worked out, his arms are stumps. 2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
697 
Büste eines Bärtigen. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Behelmter. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
699 

Pferd auf Sockel  

3 Stück!

  

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sitzender Eros 

4 Stück!

  

attractive light green patina. Sitting Eros. Crowned female head. Column with 
Ionian capital. Column Roman or later. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Priaposherme, 6,6cm. Über 
Pantherkopf. 

6 Stück! 
  

head and right arm missing. Eagle with legs missing. 6 pieces! 

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!   
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Figürliches Bronzegewicht. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei Appliken. 

2 Stück! 
  

hair knotted together over the forehead. Intact. b) Massive silver. Miniature 

breasts. Small hole for application, intact. 2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Thrakische Mysterienplakette und Kästchenbeschlag. 

2 Stück!
  

mologischen Glauben.

2 pieces!

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung ausgesuchter griechischer bis spätantiker Objekte aus 
Bronze und Blei. Stierstatuette auf Basis 

ge im Fang 

im Relief griechische Figur einer Frau mit Polos, 
10 Stück! 

  

of an eagle with snake in claws. Furthermore heads of a bull and a theatre 

grey patina, few tiny fragments are missing. 10 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Große Sammlung antiker Bronzeobjekte. 

Satyrkopf von einem Beschlag 

Miniaturamphora 56 
Stück!
  

Partially with missing parts. 56 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei etruskische Votivköpfe. 

2 Stück! 

  

Privatsammlung.
 

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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with retouched areas.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Statuette der Isis. 

  

a wooden stand.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleine Sammlung antiker Plastik. 

phane und Kalathos. 3 
Stück! 
  

bronze head of Cybele. Roman. Broken at the neck. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

711 
Sammlung Tiere aus Terrakotta. 

6 Stück! 
  

Collection of terracotta animals: a) Stylized bull with circular eyes. Feet and 
neck reattached, surface rubbed. b) Bull‘s head with protruding horns on a 

stand with impressed dots on the back and wings as well as circular eyes. 
Reassembled from several fragments, small fragment of the foot missing. 
e) Stylized bird on conical foot with stump wings and circular eyes. Neck 

6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
712 
Sammlung Terrakottaköpfe. 

8 Stück! 
  

8 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  



256

713 
Kleine Sammlung Antiken. Vorderasiatischer Bronzebecher  mit 

Ter
rakotta einer sitzenden Matrone. 

lampe 
4 Stück! 

  

terracotta loom weight in form of woman´s bust and a terracotta statuette of 

missing). 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
714 
Kleine Sammlung Terrakottaobjekte. Statuette eines liegenden 
Symposiasten. 

Statuette eines hockenden 
Satyrs. 

5 Stück! 
  

krates. Ptolemaic. Reassembled from two fragments, broken at the neck, with 

of the engobe. Fragment of the rim of a plate with applied panther. Roman, 

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Bronzelampe mit Kandelaber. 

  

with high handle with head of an animal. The lid is decorated with a plastic 

and lamp do not originally belong together. Green and brown patina, little 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

716 
Tonlampe mit erotischem Motiv. 

  

Roman terracotta lamp depicting an erotic scene between a man and a wo

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
717 
Zwei Tonlampen. 

2 
Stück! 
  

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Frühbyzantinische Tonlampe mit Inschrift. Östliches Mittelmeer

FO FENIKALIE PERAPA FWS KURIOU 
FAINEI. KALH ESPERA PASIN 

  

Terracotta lamp with Greek inscription on the upper side. Early Byzantine, 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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719 
Sammlung hellenistischer Tonlampen. 

6 Stück! 
  

6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung diverse Tonlampen. 

7 Stück! 
  

7 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

721 
Sammlung diverse Tonlampen. 

8 Stück! 
  

, hole in the bottom. Two smaller lamps of the same type with red slip, intact. 

8 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
722 
Sammlung zur Geschichte antiker Lampen. 

 
7 Stück!
  

dents. 7 pieces!

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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723 
Kleine Sammlung Bronzeringe und römische Tonlampen. Vier 

Christogramm. 

. 

Minerva 

zwei byzantinische Bronzeringe mit gravierter Platte. 
8 Stück! 

  

depicting Minerva. Intaglio modern enchased with restored frame. Plus two 
8 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
724 
Kleine Sammlung frühchristlich konnotierter Terrakottagegen
stände. 

5 Stück! Mit Sammlernotizen 
von 1978! 
  

aber nicht bezahlt).

5 pieces! With notes 
of the collector from 1978! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Lot griechische Vasen. Korinthisches Ex
aleiptron 

3 Stück! 
  

mental decor. Surface partially rubbed, otherwise intact. Plus South Italian 

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
726 
Attische Schulterlekythos der Klasse Athen 581. 

  

rubbed off, otherwise intact.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
727 
Attische Schulterlekythos. 

  

€, aber blieb unbezahlt).

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

derlekythos. 

  

Maenad between two satyrs, on the shoulder cook between ivy leaves. Foot 

handle modern completed, few little modern overpainted spots. 2 pieces! With 
copy of the Sotheby´s catalogue! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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729 
Zwei attische Zylinderlekythen. 

2 
Stück!

  
 

are missing, otherwise intact. 2 pieces!

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

lers. 

2 Stück! Das erste Stück mit Expertise von 1981 (Ko
pie)! 
  

lid the head of women, palmette and tendrils. Three fragments of the lid are 

partially lost, most of the black glaze of the cup is missing. 2 pieces! First 
lekanis with expertise from 1981 (copy)! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
731 

  

belonging and reattached.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

732 
Interessante Sammlung Kratere aus Magna Graecia. 

3 
Stück! 
  

Interesting collection of kraters from Magna Graecia incl. a Messapian bell 

century B.C. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
733 
Faliskische Schnabelkanne. 

  

Reassembled from large fragments, little missing and retouched areas at the 
cracks, several remains of sinter.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
734 
Attischer Skyphos der Glanztonware.  

  

and reattached.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Apulischer Skyphos der Gnathiaware. 

  

century B.C. Tiny splinters at the rim are missing, otherwise intact, reddish 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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736 
Zwei apulische Vasen der Glanztonkeramik. 

Kleeblattoinochoe 
Kleiner Kothon 2 Stück!

  

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
737 
Schöne Sammlung griechischer Glanztonvasen.  

scher Chous der Gnathiaware. 

Kothon. 
scher Skyphos. 4 Stück! 
Der Chous mit Expertise und Rechnung (Kopien)! 

4 pieces! 
Chous with expertise and invoice from 1987 (copies)! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleine Sammlung griechischer Glanztonvasen. 

dung. 
Niedrige Schale mit innen abgesetztem Rand. 

Kleiner zweihenkeliger Napf. 

Frauenkopfprotome 

5 Stück! 

mouth are broken and reattached. Stemless cup with offset rim inside. Intact. 

handle is broken and reattached, thereby a little retouched spot. Plus a protome 

edge is missing, otherwise intact. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

739 
Sammlung Glanztonkeramik sowie korinthische Pyxis. 
Bauchlekythos 
Farbabrieb. Zwei Miniaturolpen der Gnathiaware 

nonware Miniaturkothon 

kelpyxis 
6 Stück! 

  
 

bed off. Two miniature olpai of the Gnathia ware. Tiny splinters are missing, 

rubbed off. 6 pieces!

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Keramik aus der Magna Graecia. 
Bauchlekythos 

Kothon 
Kleiner Chous 

Kantharos 

7 Stück! 
  

bled from fragments, missing parts are retouched. Kantharos. Color slightly 
rubbed off, little splinter at one handle is missing. Pouring Pot. Two splinters 

mouth. Intact. 7 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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741 
Schöne Sammlung Glanztonkeramik aus der Magna Graecia. 

Kothon mit Rippendekor Kleiner Chous  
Zwei Skyphoi Zweihenkelige 

Schale mit abgesetztem Rand und eingeritzten Rippen 

12 Stück!

  
 

otherwise few little splinters of the other vases are missing, and painting at 
few areas are rubbed off. 12 pieces!

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
742 
Schöne Sammlung antiker Keramik aus Griechenland und Rom. 

Randschale. 

Kantharos mit gestempelten Palmettendekor im Inne
ren. 

Kothon. 

5 Stück! 
  

spots are rubbed off, otherwise intact. Small pouring pot with band of waves 

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
743 
Kleine Sammlung Vasen en miniature. 

4 Stück!
  

Intact. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

744 
Sammlung etruskischer Keramik. 
ge. 

Zweihenkelige Schale mit Schnurdekor. 

und Kantharos mit plastischen Rippen. 

eingeritzten Rippen. 

formte 

6 Stück! 
  

 

small retouched missing part at the lip. Small amphora with engraved ribs. 

3rd century B.C. Bright reddish terracotta. Surface slightly rubbed, otherwise 
intact. 6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei frühetruskische Kannen. 

dung 2 Stück!

  

2 pieces!

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
746 
Etruskische Kleeblattkanne. 

  

a light brownish and greenish color. Reassembled from fragments, missing 

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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747 
Etruskische Kleeblattkanne. 

fragments, little missing parts are retouched, foot is modern.

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Drei etruskische Buccherokelche. 
3 Stück!

erworben aus einer Privatsammlung in Starnberg.

splinters are missing, part of the foot of one piece is missing. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
749 
Kleine Sammlung Antiken. faliskische Schnabel

gro

vorderasiatische Bron
zenadel 
Gladiatorendarstellung 
11,2cm. 11 Stück! 

erworben aus einer Privatsammlung in Starnberg.

11 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Daunische Olla. 

areas at the cracks are retouched.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

Daunische Olla. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Daunische Olla. 

  

areas, otherwise intact.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Daunischer Kantharos. 

  

otherwise intact with remains of sinter.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Set hellenistischer Keramik. 

geliger Kantharos. 2 
Stück!

  

Kantharos. Brown terracotta with reddish brown slip and grooved decor. East 

with little crack, otherwise intact. 2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Set hellenistischer und römischer Keramik. Östlicher Mittelmeer
Kantharos mit 

Rillendekor. Konische 
Schale. Topf  mit 

3 Stück!

  

Set of Greek and Early Roman pottery from the Eastern Mediterranean, 

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Keramik aus dem östlichen Mittelmeerraum.  

FILWNOS  

Einhenkelkrug 
3 Stück!

  

ornaments, underneath engraved FILWNOS
Eastern Sigillata with scrolled decor and plastic attachments in form of heads. 

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Lot römische Keramik. 

5 Stück!

  

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

  

background perhaps a Roman theatre with cavea and scena. Mouth several 
times broken and reattached, one handle is missing.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Terra Sigillata. 

50 Stück! Mit Kopie eines Aufsatzes zur Töp
ferei von Westerndorf! 
  

0 pieces! 
With copy of an article about the Pottery of Westerndorf! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Schöne Sammlung antiker Vasen und Gebrauchskeramik. Vor
Etrus

Kleiner bikonischer Topf mit Punkten 
nischer Kyathos 

Kleine kampanische Glanztonolpe 

lentoider Topf 11 Stück!

  

other pottery missing, otherwise intact. 11 pieces!

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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761 
Sammlung römischer, byzantinischer und nachantiker Keramik aus 
dem Meer. 

12 Stück!

  

12 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
762 
Ensemble byzantinischer Keramik aus dem Meer. 

Zweihenkelige Flasche 
 aus rotbrau

Vier Teller 

retuschierte Fehlstelle. 

 aus brau
14 Stück! 

  

with sieve , reddish brown terracotta. Intact. Four plates , brown and dark 
brown terracotta. Two plates with one fragment broken and reattached, one 
with retouched missing part. Five distance pieces , brown and dark brown 

brown terracotta, last one with handle. Tiny splinters are missing, otherwise 

with applied decor , brown terracotta. Intact. 14 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
763 
Sammlung römischer Amphorenfragmente. 

15 Stück! 

  

15 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

764 
Drei bronzene Kannenhenkel. 

3 Stück!

  

at the upper end. 3 pieces!.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung antiker Bronzehenkel. 

5 Stück! 
  

Collection of Greek and Etruscan bronze handles: a pair of casserole handles 

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
766 
Paar etruskische, bronzene Gürtelschließen. 

Bronzenadel 
mit Spiralende 

3 Stück! 
  

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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767 
Zwei römische Wagenaufsätze. 

2 Stück! 

  

Two roman bronze waggon attachments richly decorated with different 

Both with excellent green patina. 2 pieces!

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sonde. 

  

Roman or earlier surgical or cosmetic instrument terminating in a bulb on one 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
769 
Sammlung antiker Bronzeobjekte. 

Elegante Bronzeschale mit Perl
randdekor. 

Finger einer Statue. 
4 Stück! 

  

Elegant bronze bowl. Cleaned, rests of green patina, glued crack. Scales. 
Green patina, intact. Finger of a statue. Green patina. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Bronzegeräte. 

3 Stück! 
  

Collection of bronze tools: a) Bronze lancet shoe. Traces of sinter, green 

millenium B.C. Mostly green, crusty patina, intact. c) Bronze votive nail with 
carved decoration. Traces of sinter, light green patina, intact. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

771 
Zwei Lanzenspitzen aus Bronze. 

2 Stück! 
  

blade missing. 2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
772 
Sammlung Schleuderbleie u. Gewichte. 

SH OMIOU

10 
Stück! 
  

Collection of lead weights and sling leads: a) Eight sling leads with inscriptions, 

production defects. b) Rectangular lead weight with inscription. c) Pyramidal 

10 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
773 
Sammlung Amulette. 

Gold. 3 Stück! 
  

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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774 
Vier Udjataugen. 

4 Stück! 

4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Kleinskulpturen. 

3 Stück!
  

3 pieces!

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
776 

6 Stück!

6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
777 
Büste aus blauem Glas. 

  

Blue glass pendant in in form of a human bust with a white necklace with a 

Small parts of the lower edges broken.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Skarabäen und Siegel. 

10 Stück! 

10 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
779 
Sammlung Skarabäen und Amulette. 

31 Stück!

Collection of scarabs and amulets, mostly of steatite and frit, two of amethyste, 

drilling, one rectangular, one oval amulet and two miniature Pateke as well 

31 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Skarabäen. 

49 Stück! 

Collection of scarabs, mostly of steatite and frit, two of cornelian and one of 

piece broken, some pieces with tiny missing fragments. 49 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Große Sammlung Aegyptiaca. 

ca. 95 Stück!

of ushebtis and scarabs. Bronze, faience, glass, amethyst and steatite. Partially 
with missing parts. About 95 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Aegyptiaca. 
Terrakottalampe in Gestalt eines Bootes. 

2 Stück! 
  

B.C. and terracotta lamp in form of a boat , Roman Imperial Period, about 
2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

  

Edges broken.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleine Sammlung Aegyptiaca. 
Pfeilspitzen. 

21 Stück! 
  

21 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Aegyptiaca. 

Gold. ca. 34 
Stück! 
  

photographies. Plus a heart scarab, a bronze spearhead, a modern replica 
About 34 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleine Preziosen aus dem Alten Orient. Kleiner Marmorkopf eines 

Gold. 2 Stück! 
  

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung vorderasiatische Bronzen. a) Pferdchen. 
b) Mann mit seitlich ausgestreckten 

 
 

4 Stück!
  

green patina. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

zestier. 
Zebustier. 

Pferd mit Öse durch die Brust. 
3 Stück! 

  

Privatsammlung.

 
3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Paar Bronzearmreife mit Löwenköpfen. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Paar Bronzearmreife mit Löwenköpfen. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
791 

beiten. 
blech. Steilwandig mit zwei Rippenreihen 

 

Kugelige Steinschale 
mit abgesetztem Rand 

Sassanidische Schale aus 
getriebener Bronze  

Islami
sche Bronzelampe 

aus Stein  
6 Stück! 
  

century B.C. Both with dark tinge and partially with green coverings, intact. 
Globular Bowl made of stone with offset rim , outside an interesting engraved 

reattached. Sassanian Bowl made of embossed bronze sheet with hatching and 

6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
792 
Zwei westasiatische Bronzeschalen. 

 
2 Stück! 
  

B.C. Green patina, intact. 2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

793 
Kleine Sammlung Bronzen aus Luristan. 
bock. 

Paar 

6 Stück! 
  

patina. 6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
794 
Sammlung von sechs Nadeln und einer Gerte. 

7 Stück! 
  

designed knobs. Green patina, corroded spots on some, otherwise intact. Plus 
riding crop with decoration of three chains at the top; green patina, slightly 

7 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Amulett in Schweineform. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
796 

  

millenium B.C. Broken at the feet. 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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797 
Kleine Sammlung Terrakotta. 

3 Stück! 
  

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Tierstatuetten. 

3 Stück! 
  

Collection of terracotta animals: a) Beige clay with beige coating. Stylized 

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
799 
Sammlung Antiken aus dem östlichen Mittelmeerraum. 

9 Stück! 
  

at the neck. Small vessel with loops. Intact. Terracotta horse with bichrome 
painting. Broken the neck and reattached, little parts of the legs are missing. 
9 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei baktrische Pokale aus Terrakotta. 
2 Stück! 

  

splinters of the larger goblet are missing, otherwise intact. 2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

Kleines Ensemble Keramik mit Liniendekor. 

2 Stück! 
  

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei amoritische Salbgefäße. 

Spitz zulaufender 
2 Stück!

  

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

belkanne mit Ritzdekor. 

Schnabelkanne mit Noppen. 

kor. 

4 Stück! 
  

missing, otherwise intact. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kanne mit Ritzdekor. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sehr interessante Sammlung Keramik aus dem Vorderen Orient. 

scher Becher. 

5 Stück! Der Chous mit Expertise und Rechnung (Kopi
en)!
  

Very interesting collection of pottery from Near East. Early iron age goblet. 

5 pieces! Four of the vases with 
invoices from 1979 and 1988 (copies)! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung altorientalische Keramik. 

8 Stück! 
  

triangles. Part of the mouth is missing and retouched. Furthermore a beaked 

missing. 8 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung altorientalische Keramik. 

einhen
keliger Krug aus schwarzem Ton mit Rillen 
dreibeiniger Zweihenkeltopf mit gestichelten Punkten 

16 Stück!

  

splinters are missing. 16 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung vorderasiatischer Keramik. 

11 Stück!

  

incl. an interesting goblet with bright engobe and engraved decor, a biconical 
pot made of reddish terracotta with impressed decor on the shoulder and a 

11 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Bronzeschwert. 

  

broken, fragments of the blade and grip plates missing. 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung altorientalischer Waffen. 

5 Stück!

  

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung altorientalischer Axtköpfe. 

6 Stück!

  

and brown patina, all intact. 6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung altorientalischer Lanzenspitzen. 

8 Stück!

  

Green and brown patina, all intact. 8 pieces 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung altorientalischer Waffen. 

15 Stück!

  

Collection of different bronze arrowheads and different bronze spearheads. 

15 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Sichelklingen. 

4 Stück!

  

4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

Kleine Sammlung neolithischer Werkzeuge aus Feuerstein. 
Fischschwanzdolch 

Schaber Pfeilspitze 3 Stück!

  

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Steinbeil. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung neolithischer Werkzeuge. 

12 Stück!
  

neolithic axes are modern mounted in long wooden handles. Intact. 12 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung neolithischer Werkzeuge aus Flint. 

3 Stück!
  
Provenienz: Ex Sammlung G., Frankreich. a) ex Sammlung Francois Bigot 

modern wooden handle). 3 pieces!

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Kleine Sammlung neolithischer Knochenobjekte. Na
del aus Knochen.
bohrer. 
Rand. 

4 Stück! Mit Sammlernotizen! 
  

Small collection incl. three Neolithic tools made of bone or horn and a 
4 pieces! With notes of 

the collector! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung spätantike Bronzeobjekte. 

15 Stück!

  

Mostly intact. 15 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Bronzeschale mit Wassertieren. 

  

two parts reattached at the rim.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung koptischer Stoffe. 

5 Stück!
  

elegant white frames. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung gerahmte koptische Textilien. 

5 Stück!

  

Collection of framed coptic textiles. Bleached linen and purple wool, partially 

meanders, depictions of circled animals and crosses inside. c) Fragment of a 
border; a thin band with geometric pattern, underneath a band with running 
lions and panthers, a cross in the middle. d) Fragment of fabric embroidered 

Some small missing fragments, four pieces framed under glass. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung islamische Objekte. 

11 
Stück!
  

11 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Verzierte Bronzearbeiten des 19. Jh. n. Chr. 

3 Stück! 

  

with remains of the gilding. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Islamische Bronzegeräte. 

Mit Beschreibung des Sammlers! 

2 Stück! 
  

With notice 
of the collector! b) Khol bottle with three feet and small, cylindrical neck. 

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Lampe in Tierform. 

Mit französischem Antikenpass (Kopie) und 
schönem Ständer!

  

Sammlung Françoise und Claude Bourelier.

condition. With french export licence, copy of the invoice and nice stand! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung islamischer Keramik. 

6 Stück! 
  

Collection of Islamic ceramics. a) Thin conical bowl with an ornament on the 

thick glaze. Intact. c) Small plate with blue drawing and colorless glaze and 

6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung islamischer Lampen. 

15 
Stück!

  

stemmed and four low examples. Few with little missing or with reattached 
broken parts, otherwise intact. 15 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sechs persische Kachelfragmente. 
6 Stück! 

  

a wooden panel. 6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Lavabokessel. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleine vergoldete Silberschale. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Figuren. 

Erwachsener 

3 Stück!

  

rakles with club, three apples and lion skin. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Porträt des Philosophen Platon. 

  

Portrait of the Greek philosopher Platon. Modern impression made of gypsum 
Mounted 

on a nice base! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Gesichtsabguss des Barberinischen Fauns. 

2 Stück! 

Cast of the face made of gypsum of the famous Barberini Faun in the Munich 
Glyptothek. Plus a terracotta copy after an original plate in the Staatlichen 

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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lalitasana 

dharmachakra 
mudra 

  

lalitasana on a double lotus base; his left foot resting on his vahana, a ram; 
his primary hands in dharmachakra mudra, secondary hands each holding 

century. Some chipping, otherwise very good condition, attached to a wooden 
stand. Rare iconography! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Großes Ga‘u Amulett mit Korallenperle. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Drei tibetische Schmuckteile. 
me lcags 

thokcha 

3 Stück! 
  

€, aber unbezahlt).

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Stempel. 

62 Stück!

  

62 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Bronzenes Lian. 

taotie 

  

Cylindrical bronze lian on three cabriole legs and two taotie masks in low relief 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung chinesische Bronzeobjekte. 

20 Stück!

  

20 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Schöne Sammlung chinesische Objekte. 

siyuan ta 

4 Stück! 

  

of a smiling Buddha of wood with small inlays. Modern. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung asiatische Keramik. 

21 Stück! 

  

missing fragments, two pieces reassembled, mostly well preserved. 21 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Stempelsiegel. 

22 Stück!

  

Collection of Chinese seals. a) Five small bronze seals, one piece with a 

c) Ten seals made of cut stone, mostly with decorative engravings or sculpted 

22 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung Stempel. 

36 Stück! 

  

Stamp in the form of a duckweight, partially black glazed, showing a wolf 

fragments of a bronze ring with unclear depiction. 36 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Lot indische Figuren. 

5 Stück!
  

Intact. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Schöne Sammlung Lontar Manuskripte. 

6 Stück!

  

well preserved. 6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei Buchdeckelpaare. 

2 Stück! 
  

 

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Frau mit Becher. 

  

Mittelmeerraum).

right foot reattached, part of the surface at the lower part rubbed off.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zeremonialröstpfanne für Mais. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Chimú Kopfkrug. 
Mit 

Gutachten und originaler Rechnung (17.03.1988) von L. Heubel, 
Köln!
  

Chimú head cup of grey clay with black slip, in the back with two corncobs. 
With report and 

invoice (17.03.1988) from L. Heubel, Cologne! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Kürbisgefäß. 

23.11.1979!

R. Kotalla, 23.11.1979! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Doppelgefäß. 

two tiny parts missing and restored.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei Chimú Gefäße. 

talla vom 22. u. 23.11.1979!

Two stirrup vessels with dark grey slip, one in form of a bird, holding her pray 
in the beak, second in form of three cacao beans, with a bird on the handle. 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei Chimú Gefäße. 

17,3cm. 2 Stück!

top of it, playing a wind instrument or drinking from the vessel. Second in form 

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

Drei präkolumbische Gefäße. 

3 Stück!

  

Three Precolumbian vessels. Two stirrup vessels, one in form of a lama‘s 

missing fragments. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Drei Lambayeque Gefäße. 

3 Stück!

  

lange handles; each with a high spout formed as a human head, next to it small 

repairs, chipping. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

3 
Stück! 
  

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Chimú Gefäß und Chancay Figur. 

2 
Stück! Ein Stück mit Gutachten von L. Heubel, Köln! 

2 pieces! One piece 
with a report from L. Heubel, Cologne! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei präkolumbische Figuren. 

2 
Stück! 
  

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Lot interessante präkolumbische Objekte. 

3 Stück! 

a god above. Intact. b) Rare clay vessel in form of a sitting woman with a 
tattooed face, holding a suckling child in her arms; wide spout and a handle. 

cup of clay with geometrical decoration in dark brown; with a rattle function 

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

Drei praekolumbische Tonobjekte. 

3 Stück! 
  

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Maya Keramik. 

11 Stück! 
  

Collection of Maya ceramics. a) Two small vessels, one tripod with a lid, 
topped by a bird, and one on four feet with zoomorphic attachments. Intact. 

in the back of the head. d) Seven interesting head fragments, partially as parts 
of vessels. Rests of pigment. 11 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

Sammlung präkolumbische Figuren und Fragmente aus Ton. 

6 Stück!
  

like creature, bust of a female with a hood, head painted in white and red, 

intact. 6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung präkolumbische Kleinobjekte aus Ton. 

19 Stück!

  

Mixtec, Veracruz, Colonial. Fragments, mostly well preserved. 19 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung La Tolita Tonköpfe. 

19 Stück!

  

ge headwear, with elongated back of the head, with piercing and a beautiful 

19 pieces! Fragments, mostly well 
preserved, each with a wooden stand.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

26 
Stück! 
  

Valdivia busts. 26 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Lot Chancay Objekte. 

5 Stück! 
  

chest decorated with geometric carvings. Minimal spalling, otherwise excellent 

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Schöne Nariño Schale. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Drei Carchi Fußschalen. 

3 Stück!

  

Three terracotta Carchi bowls on foot with black slip, drawings in beige and 

surface, otherwise intact. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Drei Carchi Fußschalen. 

3 Stück!

Three terracotta Carchi bowls on foot with black slip, drawings in beige and 

geometrical design, a star and a stairs motive, mythological creature in abstract 

surface, one piece reattached at rim. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Dreifußschale und Trinkhorn. 

2 Stück! 

Guanacaste Nicoya polychrome tripod vessel with rattle legs, painted with 
black, red and orange on cream, depicting geometrical patterns and abstract 

with the polychrome drinking vessel ending with a horned animal head, 

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

26 Stück!

Collection of silver and copper cloak pins. a) Six silver robe pins with diffe
rent ends, including two with ends in a vase form. b) Seven copper pins with 

 
26 pieces! Green patina, rests of a textile, otherwise intact.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

Sammlung Estolica (oder Atlatl) und Pfeile. 

6 Stück! 

  

Collection of estolicas and arrows. Two partly reconstructed estolicas with a 

in form of an animal; together with two reconstructed arrows with arrowheads 
6 pieces! 

and bamboo bases modern.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Keulenköpfe und Schleudersteine. 

10 Stück!

  

retracted in the middle for fastening, one strap preserved. 10 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Lanzenspitzen aus Obsidian. 

3 Stück!

  

Three black obsidian spearheads, the larger one in form of an arrowhead, 

Intact. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Schöne Waage und zwei Waagenbalken. 

selten in dieser Erhaltung! 

3 Stück! 
  

Collection of delicately carved Precolumbian scales and separate scale beams. a) 
Scale beam of bone decorated with open carving depicting a row of birds and with 

of brown, red and yellow wool, as well as with an original case. Intact, very rare 
in this condition! b) Bone scale beam decorated with open carving depicting 
a row of monkeys on an ornamental bar with black circle points. Glued break 

 
3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Praekolumbischer Nähkorb mit originalen Utensilien. 

Inhalt 30 Stück! Selten in dieser Erhaltung! 
  

utensils like spindles with whorls and wrapped with yarn, balls of wool and 
Content 30 

pieces! Rare in this condition!  

  

Präkolumbische textile Dekorationselemente. 

4 Stück!
  

Four interesting Precolumbian textile pieces, woven in red, yellow, green, 
blue and white: two ornaments for stately pouches and two tassels. South 

 
4 pieces!  

  

12 Stück!

  

cradle in the middle is skilfully woven and stitched, several with patterns and 

12 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei große präkolumbische Textilien. 

2 Stück!

  

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Votivtiere. 

11 Stück!

  

fragments, patina. 11 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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5 Stück!

  

Ritual terracotta vessels with glaze in form of lamas, two with feets, either with 

reattached in neck, some chipping, otherwise intact. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung koloniale Holzgefäße. 

6 Stück!

  

Collection of colonial wooden vessels: three Keru beakers and three fertility 

6 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Festmaske eines Spaniers (El Patron) mit Griff. 

  

otherwise intact, with a stand.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Replik einer Teotihuacan Maske. 

  

Replica of a Teotihuacan Mask made of plaster, mounted in a massive double 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Konvolut von vier Prestigehüten und einer Aufsatzmaske. 

5 
Stück!

  

group who lives on the eastern banks of the Congo river to the east of the town 
Mumba, supposedly are used for agrarian rites and for assistance in hunting; 
traces of tear and wear. Intact. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Kleiner Kopf eines Häuptlings. 

  

Zunft vorbehalten waren, um so auch die sakrale und technische Besonderheit 

Benin wooden head of a chief, carved with the typical feather, completely 
covered with partly thick layer of sooty patina damages on bottom. Kingdom 
of Benin.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!

  

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  



284

Sammlung von afrikanischen Skulpturen. 

3 Stück! 
  

and insect bite. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Webrollenhalter. 

  

carving; brown, sprankled patina.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

  

of blackish glass beads around the waist; abrasions on base, otherwise intact.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

  

of, some damage also here by insect bite, otherwise intact.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sichelmesser. 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Zwei Messer der Tetela und zwei hölzerne Keulen. 

4 Stück!

  

with sheath, completely covered with brass tags, intact. Two Tanzanian 

intact. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Schild der Mangbetu und Schild der Ngombe. 

2 Stück!
  

rear wooden reinforcement with handle, intact. 2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Schild der Mangbetu. 

  

in red and white, intact.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Nackenstütze und Gongschläger. 

2 Stück! 
  

twisted handle; brown glossy patina. 2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Rechteckiges Spielbrett der Luba. 

  

surmounted by a carved head; small damages through long tear and wear, 
relics of various pigments, otherwise intact.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung von afrikanischen Objekten. 

3 Stück! 
  

cracks, edge somewhat chipped on one side. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Bettenfuß, 

  

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung von afrikanischen Objekten. 

5 Stück! 

of the nsaduaso manponhemma category made of imported silk. b.) Sword, 

hinged and one silver alloy bangle. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

5 Stück! 

bronze, Senufo, Ivory Coast. c) bracelet, elaborately decorated, bronze, 
probably Nigeria. d) Spiral money, iron, Cross River area, Nigeria. e) Small 

5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

12 Stück!

Faso by the Frafra, Bobo, Bwa and Mossi, from Mali by the Peulh, Bambara 

origin. Intact. 12 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

11 Stück!

Faso by the Frafra, Bobo, Bwa and Mossi, from Mali by the Peulh, Bambara 

unknown origin. Intact. 11 pieces!

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung von afrikanischen Objekten. 

11 Stück!

  

wood with a pair of heddle rods and cotton yarn; the rod in the center is not in 
fact the heddle rod: the rest of the warp is stretched on it to avoid the laborious 
effort of having to draw the threads through the eyes. 3) weaver‘s shuttle, wood, 

silver alloy bangle with numerous bells, probably Peulh, Nigeria. Intact. 11  
pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN! 

  

21 Stück!

  

necklace with miniature Massai beads, another necklace with glass and stone 
beads, a necklace of wooden beads and brass wire with hand of Fatima, a 
long necklace with a snuff box of wood and metal spatula, three pipes made 
of wood and brass, a brass bell, two brass vessels, one with stopper, a silver 
amulet vessel, a silver bracelet with cross, a metal rattle, a hook, two Masai 
men‘s pendants made of leather, a metal tool etc. Mostly intact. 21 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Drei omakipa (sing. ekipa), Gürtelschieber bzw. Knöpfe. 

3 Stück!
  

painted geometric motifs around the rims, omakipa were given as gifts by 

feast days, as it is perforated on the back and can be attached to a belt. The 
husband gradually adds more clasps until a belt may have six or eight rows 
of clasps. 3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung afrikanischer Objekte. 

5 Stück! 

  

Sara, Chad, made of iron; soot patina, intact. b.) Bundle of primitive money 

cotton fabric ndop, Bamum, Grasslands of Cameroon; the ndop which serve 
exclusively cult rituals, are used as traditional clothing, as wall hangings, as 

Nigeria, dark brown wood, resting on central column and arched supports 
carved with linear motifs; seat plate with crack, curved base plate heavily da
maged by various chippings and termite damage; matt glossy patina. 5 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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911 
Sammlung von afrikanischen Objekten. 

14 Stück! 
  

brown patinated handle, Nigeria or Cameroon; with iron tip and engraved 

Niger inland delta, Mali, small chip on rim. 14 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
912 
Sammlung vier afrikanische Objekte. 

4 Stück! 
  

provided with a bag and a scimitar with iron blade and wooden handle, the 

patterns and a central hump. Chaga people. c) Round shield of large animal 
4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
913 
Tanzrock ntshakabwiin. 

  

wrapper has geometric design in black and natural color. The border shows 
similar design with black embroideries. The edging has an undyed hem.

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

914 

2 Stück!

  

woven with various motifs, the other with geometric motifs. Intact. 2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Perlenbestickter lederner Mädchenschurz. 

2 Stück! 
  

2 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
916 

3 Stück! 

  

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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917 
Volkskunst aus Indien und Neuguinea. 

3 Stück!
  

beads held together with narrow wooden elements, with a clasp made of a 
piece of shell. b) Necklace made of eight strands of tubular beads of glass, 

two shell horn halves decorated with rows of dots. Both from the Naga of 

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN! 

  

Sammlung von anatolischem u.a. Silberschmuck. 

18 Stück!
  

Fatma, two earrings with blue and red stones, respectively, and four rings. 
Intact. 18 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
919 
Sammlung islamischer Silberschmuck. 

17 Stück! Drei Stücke 
publiziert!
  

17 pieces! Belt or 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Brautschmuck mit Hand der Fatima. 

  

 

shaped, elements to which are attached pendants consisting of a crescent moon, 

out by a large crescent moon from each of which hangs a hand of Fatima. 

Fatima green, red or yellow faceted glass stones. Tunisia. Intact, some glass 
stones missing.Published! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

921 

13 Stück! 
  

cord, silver plate elements and beads as well as coins, European suitcase keys 
hanging from the lowest tassels. b) Coin necklace of the Negev Bedouins with 
Turkish and Russian coins, worn in front of the face. c) Silver earring with the 

of Kazakh silver earrings connected with a chain. e) Silver braid clasp from 
Egypt. f) Pair of silver earrings with long pendants and openwork plate from 
Tunisia. g) Pair of silver earrings with red beads and pendants in the shape 

pendants made of brass plate from Tuareg. i) Silver pendant with a Maria 
Theresa thaler from Ethiopia. Mostly intact. 13 pieces! Partially published! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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922 
Sammlung Fingerringe unterschiedlicher Kulturen. 

54 Stück!
  

ring of the Berbers with a large plastic bead, a Tuareg stone ring made of red 

the Maghreb. Intact. 54 pieces! About half of them published! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

923 

31 Stück!
  

Collection of earrings and bracelets. Mostly silver, partially of brass and gold 

silver earrings with hallmark decoration from Turkemistan, one hoop earring 

of Fatima, three solid silver bangles with different silver hallmarks and others. 
Intact. 31 pieces! Partially published! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

924 
Nomadenschmuck aus Silber. 

4 Stück!
  

made of two strands of foxtail chains held together by rosettes, centrally a 

hinges and richly decorated. c) Pair of hoop earrings with triangular element 

of foxtail chains trapezoidal pendants with leaf pendants. Intact. 4 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung Kosmetikutensilien. 

37 Stück! Teilweise publiziert!
  

Collection of silver ear spoons, nail cleaners, makeup sticks, perfume bottles 
37 pieces! 

Partially published! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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926 
Sammlung zentralasiatischer Schmuck. 

Meo. 10 Stück! Teilweise publiziert! 
  

 

trimmed with green braid, sewn on it decorative elements of metal with glass 
stones. Kazakhstan. b) Necklace made of its fabric ribbon with rosettes and 
pendants, partly with set colored glass. Kazakhstan. c) Pair of silver earrings 
with rectangular elements and pendants with chains and rhombic silver sheets. 

decoration. Thailand, Meo. Intact. 10 pieces! Three pieces published! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
927 
Nomadenschmuck. 

21 Stück! 

  

beads, two cord necklaces with pendants of Indian and Islamic coins, animal 

alabaster with grooved, double conical outer wall. Intact. 21 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Sammlung asiatischer Ohrschmuck. 

 
15 Stück!
  

15 pieces! Partially published! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
929 
Hochzeitsschmuck der Batak. 

Gold. 3 Stück!
  

Volk im Norden der indonesischen Insel Sumatra.

of a triangle and a cone with dekor of twisted wire and a pair of earrings with 

3 pieces! Necklace published! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Schöne Sammlung Antiken und ein Fossil. Tafel aus Posidonien

Zwei Terrakottapferdchen. 

ten. 

brauchskeramik. 

17 Stück! 
  

Green patina and traces of corrosion.Two tablets with cuneiform inscription. 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
931 
Kleine Sammlung ausgesuchter antiker Objekte. Golde

Bronzener Messergriff in Form der 

12 Stück! 
  

12 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

932 
Sammlung antiker and nachantiker Objekte. 
mischer Glasreife 
Spiralringe 

islamisches Kohl
16 Stück! 

  

vessel. 16 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
933 
Interessante Sammlung antiker Objekte. 

13 Stück!
  

hellenistic female terracotta heads, two roman bronze bells and a byzantine 
13 pieces!

VERKAUFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
934 
Große Sammlung antiker und antikisierender Objekte. 

persischer Reiter aus Terrakotta 

ze neuzeitlich Nachah
mung einer rhodischen Tetradrachme 

65 Stück!
  

sing parts. 65 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  
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Sammlung verschiedener Kleinobjekte. 

16 Stück! 
  

ned are bronze idols, a small bracelet, a belt buckle and miniature animals, 

good condition. 16 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  
936 

3 Stück! Verkauf nur Innerhalb von EU! 

  

attendant, in a surrounding of a tree and nicely cut mountain hills. China, 

3 pieces! 

UFT WIE BESEHEN, KEINE RÜCKGABE! / SOLD AS VIEWED, 
NO RETURN!  

  

Folgende Losnummern in diesem Katalog befinden sich in der 
Vorübergehenden Verwendung (gekennzeichnet mit •) 
The following lot numbers in this catalogue are subject to 
temporary admission (marked with •): 

14, 70, 111, 112, 131, 138, 146, 152, 155, 259, 260, 336, 392, 393, 

394, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 427, 504, 

531

Das auf den Zuschlag zu zahlende Aufgeld beträgt 

einheitlich 20%. Zusätzlich werden Einfuhrumsatzsteuer und 

Versandkosten nach folgenden Maßgaben erhoben:

Für Käufer aus EU Ländern gilt:
Nach der endgültigen Zollabwicklung, die erst nach dem 

erfolgten Zuschlag erledigt werden kann, wird die gesetzliche 

Einfuhrumsatzsteuer auf den Gesamtbetrag von Zuschlag 

und Aufgeld in einer separaten Rechnung berechnet. Die 

Nebenkosten (z.B. Versandkosten) zzgl. gesetzlicher Ust werden 

separat in Rechnung gestellt. 

Für Käufer mit Wohnsitz außerhalb der EU (Drittland) gilt: 
Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte ins 

Drittland ausgeführt, wird die gesetzliche Einfuhrumsatzsteuer 

berechnet, später bei Vorlage des gesetzlich geforderten 

Ausfuhrnachweises erstattet. Wird die Ware von uns 

selbst in Drittländer ausgeführt, wird die gesetzliche 

Einfuhrumsatzsteuer nicht berechnet.

The buyer´s premium on the hammer price is 20%. Additionally, 

importation VAT and shipping fees will be dealt with as follows:

EU citizens:
After finalization of the custom procedure, which can only 

be concluded after the goods have been sold in auction, the 

relevant importation VAT on the entire amount of hammer price 

and buyer’s premium will be charged by a separate invoice. 

Additional costs (f.e. shipping costs) plus the relevant VAT will 

be charged separately. 

Non EU citizens:
As far as these buyers export the goods in person or by a 

third party the relevant VAT will be charged but refunded after 

receiving the legal proof of exportation. In case that we export 

the goods the relevant VAT will not be charged. 
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I. Beteiligte
1. Versteigerer

Wir versteigern im eigenen Namen für Rechnung der 

Einlieferer als Kommissionär nach Handelsgesetzbuch. 

2. Einlieferer

Unsere Rechtsbeziehung zu diesen gestaltet sich nach dem 

mit diesen geschlossenen Verkaufskommissionsvertrag 

nebst Anlagen. Die Einlieferer bleiben unbenannt; es sei 

denn, Behörden, Gerichte oder Erwerber machen von ihrem 

Offenlegungsrecht nach dem Kulturgutschutzgesetz (KGSG) 

Gebrauch.

3. Erwerber

Wir sind nach dem KGSG verpflichtet, die Identität der 

Erwerber festzuhalten. Wenn der Erwerber für Dritte bietet, 

muss er seine Vertreterstellung vor Beginn der Versteigerung 

offenlegen und uns die Daten des von ihm Vertretenen zur 

Verfügung stellen.

II. Regeln der Versteigerung
1. Die Versteigerung regelt sich nach den nachfolgenden 

Bedingungen.

2. Mit der Teilnahme an der Versteigerung erkennt der 

Erwerber diese Versteigerungsbedingungen an. Von unseren 

Versteigerungsbedingungen abweichende Allgemeine 

Geschäftsbedingungen des Erwerbers erkennen wir nicht an 

und widersprechen diesen hiermit ausdrücklich.

III. Vertragsschluss
1. Erwerber

a. Erwerber ist sowohl der Verbraucher als auch 

der Unternehmer oder Kaufmann. Sofern aus 

Vereinfachungsgründen vom Erwerber in männlicher Form die 

Rede ist, ist hiermit auch die weibliche Erwerberin gemeint.

a.1. Verbraucher

Verbraucher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft 

zu einem Zwecke abschließt, der weder ihrer gewerblichen 

noch ihrer selbständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet 

werden kann (§ 13 BGB).

a.2. Unternehmer

Wenn der Erwerber in unseren Bedingungen als Unternehmer 

oder Kaufmann bezeichnet wird, gilt dies nur für den Fall, dass 

er bei Abschluss des Vertrages mit uns in Ausübung seiner 

gewerblichen oder selbständigen beruflichen Tätigkeit handelt 

(§ 14 BGB).

a.3. Kaufmann

Kaufmann ist, wer ein Handelsgewerbe betreibt, also 

einen Gewerbebetrieb, der nach Art und Umfang einen in 

kaufmännischer Weise eingerichteten Geschäftsbetrieb 

erfordert (§ 1 HGB) oder dessen Firma im Handelsregister 

eingetragen ist (§§ 2, 19 HGB).

b. Als Erwerber können Sie Ihr Gebot im Versteigerungssaal, 

schriftlich, telefonisch oder im Internet abgeben.

2. Gebot

a. Jedes Gebot des Erwerbers stellt ein verbindliches Angebot 

zum Abschluss eines Kaufvertrages dar und ist wirksam bis zur 

Abgabe eines höheren Gebotes (Übergebot).

b. Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten 

Gebotes und verpflichtet zur Abnahme und Bezahlung.

c. Bei Zweifeln, ob oder an wen ein Zuschlag erfolgt ist, ob ein 

Übergebot übersehen worden ist, sowie bei sonstigen unklaren 

Fällen wird die Versteigerungsnummer nochmals ausgerufen. 

Bei mehreren gleich hohen Angeboten mehrerer Bieter 

entscheiden wir nach freiem Ermessen. Bei ausschließlichen 

Internetgeboten erfolgt der Zuschlag virtuell.

d. Der Zuschlagspreis bildet die Berechnungsgrundlage für das 

vom Erwerber zu zahlende Aufgeld.

IV. Gebote
1. Die Mindest-Steigerungsstufen betragen gerundete 5 % des 

Ausrufes bzw. des letzten Gebotes, d. h.

bis 100,00 Euro 5,00 Euro

 200,00 Euro 10,00 Euro

     500,00 Euro 25,00 Euro

    1.000,00 Euro 50,00 Euro

    2.000,00 Euro 100,00 Euro

    5.000,00 Euro 200,00 Euro

    10.000,00 Euro 500,00 Euro

    20.000,00 Euro 1.000,00 Euro

    50.000,00 Euro 2.000,00 Euro

   100.000,00 Euro 5.000,00 Euro

   500.000,00 Euro 10.000,00 Euro

2. Schriftliche Aufträge führen wir ohne zusätzliche 

Auftragsprovision durch. Im Bedarfsfalle erklären Sie sich 

damit einverstanden, dass wir die Limits der eingesandten 

Gebote bis zu 5 % überziehen. Schriftliche Gebote müssen 

bis 24 Stunden vor Auktionsbeginn bei uns vorliegen. Bei 

schriftlichen Geboten erhält unter mehreren gleich hohen 

Geboten das zuerst eingegangene den Vorzug.

3. Telefonische Bieter können wir nur berücksichtigen, wenn 

sie sich spätestens zwei Werktage vor der Auktion bei uns 

angemeldet haben.

4. Für die Teilnahme an der Auktion über Internet benötigen Sie 

einen Zugang zu unserem Internetportal, in dem Sie sich als 

Neukunde rechtzeitig zu registrieren haben.

Mit der Registrierung erkennen sie an, die 

„Versteigerungsbedingungen“, die „Datenschutzerklärung“ 

und die „Wichtigen Informationen“ zur Kenntnis genommen 

zu haben und damit einverstanden zu sein. Als Verbraucher 

bestätigen Sie mit der Registrierung zusätzlich, die 

Widerrufsbelehrung und das Widerrufsformular sowie das 

Impressum mit dem Hinweis auf die Online-Streitbeilegung 

eingesehen zu haben.

5. Gebote von uns unbekannten Bietern können wir nur 

ausführen, wenn rechtzeitig ein Depot hinterlegt und diese 

Hinterlegung bestätigt oder über nachprüfbare Referenzen eine 

Bonitätsprüfung erfolgreich durchgeführt und rückbestätigt 

wurde.

6. Aufträge, die unter 80 % des Schätzpreises liegen, werden 

nicht ausgeführt.

7. Saalbieter kaufen „wie besehen“. Schriftliche-, telefonische- 

oder Internet-Erwerber haben die Möglichkeit, sich über 

den Zustand des Versteigerungsstückes während der 

Besichtigungstage vor der Versteigerung persönlich oder 

durch einen Vertreter in unseren Geschäftsräumen zu 

informieren; deren Missverständnisse zu Katalogangaben 

gehen infolge dessen zu deren Lasten. Bei Telefon- und 

Internet-Bietern übernehmen wir keine Haftung für die Risiken, 

die in der Nutzung elektronischer Kommunikationsmittel 

für die Gebotsabgabe des Erwerbers begründet sind, 

etwa für das Zustandekommen des Leitungsaufbaus, 

Leitungszusammenbrüche, Übermittlungsfehler, 

Ausfall- und Verzögerungszeiten und andere mit diesen 

Kommunikationswegen verbundene, typische, derartige 

Risiken mehr, die nicht in unserem Einflussbereich liegen; 

allerdings nur für den Fall, dass uns hieran der Vorwurf grober 

Fahrlässigkeit oder des Vorsatzes nicht trifft.

V. Preis und Nebenkosten
1. a. Der Erwerber hat den Zuschlagspreis zu zahlen.

b. Das Versteigerungsgut wird differenzbesteuert verkauft, 

es sei denn, einzelne Versteigerungsgüter unterliegen der 

Vollversteuerung oder befinden sich in der vorübergehenden 

Verwendung; diese sind sodann auf einer Liste im gedruckten 

Katalog speziell gekennzeichnet. Bei differenzbesteuerter Ware 

wird keine Umsatzsteuer ausgewiesen.

2. a. Wir berechnen dem Erwerber zusätzlich bei 

Auslandsschecks und -überweisungen bis 24.999 €  

Geldtransferkosten in Höhe von 15,00 € und ab 25.000 € 

Geldtransferkosten in Höhe von 50,00 €. 

Versteigerungsbedingungen



294

Wir bieten für Verbraucher, Unternehmer und Kaufmänner 

als kostenlose Zahlungsart Mitnahme gegen Barzahlung 

und im Inland Banküberweisung auch ohne Vorkasse gegen 

rückbestätigte Referenzen an.

b. Eigene Kosten seines eigenen Zahlungs-Providers 

(Bank, Kreditkartenunternehmen u.s.w.) hat der Erwerber 

gegebenenfalls selbst zu tragen.

3. a. Wenn wir auf Wunsch des Erwerbers versenden, hat der 

Erwerber auch die Nebenkosten des Versandes zu tragen. Es 

handelt sich hierbei um Versandkosten, Verpackungskosten, 

gegebenenfalls Versicherungskosten, gegebenenfalls Export 

-Lizenzkosten. Diese sind erst nach Zuschlag bezifferbar, da sie 

individuell vom jeweiligen Versteigerungsgut abhängen.

b. Handelt es sich bei dem Erwerber um einen Verbraucher 

und hat er an der Versteigerung per Brief, Telefon oder 

Internet teilgenommen, erhält er mit der vorläufigen 

Rechnung über den Zuschlagspreis auch die Nebenkosten des 

Versandes mitgeteilt. Diese sind wegen der unterschiedlichen 

Versteigerungsgüter, der jeweils angemessenen Verpackungs-/ 

Versandart und des Zielortes nur im Einzelfall und nicht 

generell im Vorfeld bestimmbar. Der Erwerber als Verbraucher 

hat die Möglichkeit, bei Nichtakzeptanz der Nebenkosten des 

Versandes, von dem Versteigerungsvertrag binnen zehn Tagen 

nach Zugang der vorläufigen Rechnung, mit Eingang bei uns, 

schriftlich zurückzutreten, ohne dass Kosten für ihn anfallen. 

Sein Widerrufsrecht wird davon nicht berührt.

4. Bei der Ausfuhr des Versteigerungsgutes aus der 

Bundesrepublik Deutschland entstehen dem Erwerber 

gegebenenfalls weitere Kosten für Steuern und Zölle sowie 

behördliche Aus-/Einfuhrgenehmigungen. Diese sind ebenfalls 

vom Erwerber zu tragen und im Preis nicht enthalten.

5. Der Erwerber kann seine Zahlung bar gegen Mitnahme 

erbringen oder durch Überweisung auf eines unserer 

nachstehenden Konten:

Postbank BIC (SWIFT) : PBNKDEFF / IBAN : DE 

28700100800150384802

Commerzbank München: BIC (SWIFT) : COBADEFFXXX / IBAN : 

DE 73700400410666711700

HypoVereinsbank München: BIC (SWIFT) : HYVEDEMMXXX / 

IBAN : DE 36700202700002860120

6. Die Zahlung hat in der Währung € zu erfolgen. 

Auslandserwerber sind für die Einhaltung der geltenden 

Devisen- und Einfuhrbestimmungen allein verantwortlich.

VI. Aufgeld und Umsatzsteuern
1. Der Erwerber hat zu dem Zuschlagspreis ein aus diesem 

berechnetes Aufgeld zu zahlen.

2. Das Aufgeld beträgt bei Erwerbern aus EU-Mitgliedstaaten:

a. bei differenzbesteuerter Ware 

aa. bei Münzauktionen: 25 %

ab. bei Auktionen Kunst der Antike: 25 % 

b. bei vollbesteuerter Ware 

b.a. bei Münzauktionen: 20 %

b.b .bei Auktionen Kunst der Antike: 20 % 

jeweils zuzüglich der jeweils geltenden gesetzlichen 

Umsatzsteuer auf die Summe aus Zuschlag, Aufgeld und 

Nebenkosten (Geldtransferkosten und Nebenkosten des 

Versandes).

c. bei Ware in der vorübergehenden Verwendung 

c.a. bei Münzauktionen: 20%

c.b. bei Auktionen Kunst der Antike: 20 %

jeweils zuzüglich Einfuhrumsatzsteuer auf den Gesamtbetrag 

von Zuschlag und Aufgeld auf einer separaten Rechnung. 

Die Nebenkosten (Geldtransferkosten und Nebenkosten 

des Versandes) zuzüglich jeweils geltender gesetzlicher 

Umsatzsteuer werden separat in Rechnung gestellt.

3. Erwerber mit Wohnsitz außerhalb der EU, sofern die Ware 

exportiert wird:

Das Aufgeld beträgt

a.a. bei Münzauktionen: 20%

b.b. bei Auktionen Kunst der Antike: 20 %

Die jeweilige Umsatzsteuer ist geregelt in Ziffer VII. 1.

4. Bei umsatzsteuerbefreiten Goldmünzen gilt generell ein 

Aufgeld von 15 %.

VII. Umsatzsteuerliche Sonderbehandlungen
1. Bei Erwerbern mit Wohnsitz in Drittländern, außerhalb 

der EU-Mitgliedsstaaten, wird auf den Zuschlagspreis, die 

Nebenkosten und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer 

berechnet, jedoch bei Vorlage der gesetzlich geforderten 

Ausfuhrnachweise in der gesetzlich zulässigen Höhe erstattet. 

Sofern wir diese Ware für die Erwerber in diese Drittländer 

ausführen, wird die Rechnung umsatzsteuerfrei gestellt. Im 

Drittland anfallende Importsteuern oder Zölle trägt in jedem 

Fall der Erwerber.

2. Gewerbliche Erwerber mit Eintragung in einem 

EU-Mitgliedsstaat, mit gültiger Umsatzsteuer-

Identifikationsnummer, können sich die Umsatzsteuer 

erstatten lassen; wir benötigen hierfür die gesetzlich 

erforderlichen Dokumente. Letztere bestehen aus 

der Umsatzsteuer-Identifikationsnummer und der 

Gelangensbestätigung des EU-Mitgliedsstaates, in dem die 

Umsatzsteueridentifikationsnummer erteilt wurde. Auch hier 

berechnen wir für den Fall, dass wir die Ware ausführen, und 

eine gültige Umsatzsteuer-Identifikationsnummer vor dem 

Erwerb vorgelegt wurde und wir die Gelangensbestätigung 

erhalten, keine Umsatzsteuer.

VIII. Zahlung durch den Erwerber
1. Bei in der Versteigerung persönlich anwesenden Erwerbern 

(Saalauktion) ist der Kaufpreis zuzüglich des Aufgeldes und 

eventuell anfallender Nebenkosten sofort fällig.

2. Bei schriftlichen Erwerbern, telefonischen Erwerbern oder 

Internet Erwerbern versenden wir eine Vertragsbestätigung/

Vorläufige Rechnung, bei Verbrauchern nebst 

Versteigerungsbedingungen und Widerrufsbelehrung nebst 

Widerrufsformular, sowie eine Rechnung. Diese Rechnung ist 

fällig zehn Tage nach Erhalt. 

IX. Lieferung
1. Die Lieferung an Saalerwerber setzt sofortige Zahlung voraus 

und erfolgt an schriftliche, telefonische oder Internetkunden 

in der Regel gegen Vorkasse. Es sei denn, es wurde ein 

ausreichendes, angefordertes, Deposit hinterlegt oder die 

Bonität durch Referenz rückbestätigt.

2. Bei Münzauktionen mit Inlandslieferung:

a. Verbraucher

Wir liefern bei Verbrauchern das Versteigerungsgut 

– in der Regel – gegen Vorkasse; mit den kostenlosen 

Zahlungsmöglichkeiten nach Ziffer V,2.a.,Satz2 dieser 

Versteigerungsbedingungen. Nach Mitteilung des 

Zahlungsauftrages durch Sie an Ihre Bank werden wir 

die Versteigerungsobjekte spätestens innerhalb von 14 

Arbeitstagen (ohne Samstage, Sonn- und Feiertage) an Sie 

übersenden. Im Falle der Kreditkartenzahlung oder PayPal-

Zahlung erfolgt die Lieferung der Versteigerungsobjekte 

spätestens innerhalb von 14 Arbeitstagen (ohne Samstage, 

Sonn- und Feiertage) an Sie nach Auslösung des 

Zahlungsvorganges.

b. Unternehmer und Kaufmann

Wir liefern bei Unternehmern und Kaufmännern die 

Versteigerungsobjekte – in der Regel – gegen Vorkasse. 

Die Lieferung der Versteigerungsobjekte erfolgt spätestens 

innerhalb von 14 Arbeitstagen nach Zahlungseingang.

3. Bei Münzauktionen mit Auslandslieferung und bei Auktionen 

Kunst der Antike:

Die Lieferfrist bestimmt sich nach der nach dem individuellen 

Versteigerungsgut erforderlichen speziell angefertigten 

Verpackung, der speziell erforderlichen Versandart und der 

behördlichen Dauer zur Erstellung etwaig erforderlicher 

Exportlizenzen/ Genehmigungen. Wir leiten die erforderlichen 

Maßnahmen unverzüglich in die Wege und führen die 

Lieferung unverzüglich nach Erstellung der Verpackung, 

Annahmebestätigung des Speditionsvertrages und Vorlage der 

behördlichen Urkunden durch. 

4. Teillieferungen sind zulässig, soweit es für den Erwerber 

zumutbar ist.

5. Das Wiedereintreffen der Versteigerungsobjekte bei uns 

aufgrund Unzustellbarkeit oder verweigerter Annahme werten 

wir bei Unternehmern und Kaufmännern als Rücktritt und bei 

Verbrauchern als Widerruf.
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6. Bei Rücksendungen muss aus versicherungstechnischen 

Gründen der Versand vorab mit uns abgestimmt werden.

X. Eigentumsvorbehalt
Wir behalten uns, soweit wir Kommissionär sind für den 

Einlieferer, bis zur vollständigen Zahlung des Kaufpreises nebst 

Nebenkosten, Aufgeld und Steuern durch den Erwerber, das 

Eigentum an den Versteigerungsobjekten vor.

Solange der Kaufpreis noch nicht vollständig bezahlt ist, ist 

der Erwerber, aufgrund dieses Eigentumsvorbehaltes, ohne 

dass dadurch, soweit er Verbraucher ist, seine Rechte auf 

Prüfung der Objekte nach dem Widerrufsrecht eingeschränkt 

werden, verpflichtet, insbesondere Münzen, nicht zu reinigen 

und diese sowie wie andere Objekte nicht mit chemischen 

Mitteln oder anderen Gegenständen zu behandeln, nicht 

zu restaurieren, Slabs nicht aufzubrechen und den Zugriff 

Dritter auf die Objekte, etwa im Falle einer Pfändung oder 

einem Besitzwechsel der Objekte, sowie den eigenen 

Wohnsitzwechsel, uns unverzüglich anzuzeigen.

Der Erwerber tritt uns bereits jetzt alle Forderungen in 

Höhe des Rechnungsbetrages ab, die ihm durch die 

Weiterveräußerung gegen einen Dritten erwachsen. Wir 

nehmen, soweit wir Kommissionär sind für den Einlieferer, die 

Abtretung bereits jetzt an. Nach der Abtretung behalten wir uns 

vor, gegebenenfalls für den Einlieferer, die Forderung selbst, 

gegebenenfalls als Kommissionär, einzuziehen, sofern und 

soweit der Erwerber in Zahlungsverzug ist.

XI. Gefahrübergang
1. Verbraucher

Ist der Erwerber privathandelnder Verbraucher, geht die Gefahr 

des zufälligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung 

des Versteigerungsobjektes erst mit Übergabe des 

Versteigerungsobjektes an den Erwerber auf den Erwerber 

über.

2. Unternehmer und Kaufmann

Ist der Erwerber Unternehmer oder Kaufmann, geht mit der 

Auslieferung des Versteigerungsobjektes an das mit der 

Übersendung beauftragte Transportunternehmen, die Gefahr 

des zufälligen Untergangs oder zufälligen Verschlechterung des 

Versteigerungsobjektes auf den Erwerber über.

3. Annahmeverzug

Im Falle des Annahmeverzuges des Erwerbers geht die Gefahr 

mit dem Annahmeverzug auf den Erwerber über.

4. Sofern wir haften und der Schaden durch eine vom Erwerber 

oder für den Erwerber abgeschlossene Versicherung gedeckt 

ist, hat der Erwerber diese außergerichtlich bevorzugt in 

Anspruch zu nehmen. Soweit erforderlich, treten wir bereits 

an dieser Stelle entsprechende Schadensersatzforderungen 

gegen Dritte an den Erwerber ab. Soweit der Erwerber hierbei 

Zahlungen erlangt, bleibt unsere Haftung nur für etwaig 

damit verbundene Nachteile, wie Prämienrückstufungen oder 

Zinsverluste, bestehen; andernfalls bleibt eine bestehende 

Haftung von uns unberührt.

XII. Mängelhaftung
1. Der Erwerber hat die Möglichkeit, sich vom 

Erhaltungszustand des Versteigerungsgutes, dessen Qualität 

und dessen Eigenschaften durch Vorbesichtigung persönlich zu 

überzeugen.

2. Beschreibungen und Erhaltungsangaben im Katalog und 

auf unseren Internetseiten zur Versteigerung sind persönliche 

Einschätzungen unserer qualifizierten Mitarbeiter, die mit 

Sorgfalt und nach bestem Wissen und Gewissen nach 

branchenüblichen Maßstäben durchgeführt und formuliert 

werden. Sie dienen allerdings nur der Erläuterung und 

Einordnung, ebenso wie die beigefügten Abbildungen. Dies 

stellt keine Beschaffenheitsvereinbarung im Sinne des § 

434 BGB und auch nicht die Übernahme einer Garantie im 

Rechtssinne dar.

3. Die Echtheit der Stücke wird gewährleistet, allerdings ohne 

Übernahme einer Garantie. Bei einer, ohne grob fahrlässige 

oder vorsätzliche Pflichtverletzung durch uns, nachträglich 

erkannten, Fälschung beschränken wir unsere Gewährleistung 

der Höhe nach auf den Zuschlagspreis einschließlich der 

Nebenkosten (Nebenkosten des Versandes, Geldtransferkosten) 

sowie das Aufgeld und gegebenenfalls Steuer.

4. Wir übernehmen keine Verantwortung dafür, dass die 

durch uns versteigerte Ware von den sogenannten Grading-

Unternehmen angenommen oder die Erhaltungsqualität 

in einer ähnlichen Form eingeschätzt wird, wie durch uns. 

Reklamationen, die daraus resultieren, dass ein Grading-

Unternehmen zu einer abweichenden Qualitätsbewertung 

gekommen ist, berechtigen nicht zu einer Rückabwicklung des 

Kaufes. Bei Stücken, die von uns in den sogenannten „Slabs“, 

(Münzen sind eingeschweißt in Plastikholder, ausgegeben von 

den Grading-Unternehmen) verkauft werden, entfällt die oben 

genannte Gewährleistung der Echtheit. Auch für versteckte 

Mängel, z.B. Randfehler, Henkelspuren, Schleifspuren, etc., 

die durch den Plastikholder verdeckt werden, übernehmen wir 

keine Mängelhaftung.

5. Wir übernehmen als Kommissionäre die uns obliegenden 

Verpflichtungen nach dem Kulturgutschutzgesetz (KGSG). Wir 

sind hier verpflichtet, bei archäologischen Kulturgütern älter als 

100 Jahre und mit einem Wert ab null Euro und bei sonstigen 

Kulturgütern, also Münzen, ab einem Wert von 2.500,00 Euro 

unseren besonderen Sorgfaltspflichten nachzukommen. 

Dazu sind wir allerdings nur verpflichtet im Rahmen des 

Zumutbaren, insbesondere einer wirtschaftlichen Zumutbarkeit. 

Wir erfüllen dies durch Prüfung des Versteigerungsgutes durch 

unsere in der Regel akademisch archäologisch qualifizierten 

Mitarbeiter. Die Angaben der Einlieferer zu Provenienz, 

Herkunft, Rechtmäßigkeit und Echtheit der Urkunden lassen 

wir uns von diesen bestätigen und prüfen dies gegen in 

den öffentlichen Verzeichnissen und Datenbanken (Interpol-

Datei of stolen works of art und ICOM Red Lists, Art-Loss- 

Register, Internetportal des BKM nach § 4 KGSG). Darüber 

hinausgehende Garantien, Gewährleistungen, Zusicherungen 

oder Verantwortlichkeiten können wir nicht übernehmen, 

insbesondere auch nicht bei Rückgabeersuchen fremder 

Staaten oder behördlichen oder gerichtlichen Maßnahmen.

Nach dem Hintergrundpapier Münzsammler, der Beauftragten 

der Bundesregierung für Kultur und Medien (BKM) vom 

Juli 2016, wird bei Münzen und anderen Kulturgütern eine 

lückenlose Provenienz durch das neue Kulturgutschutzgesetz 

nicht gefordert. Es gelten insbesondere Münzen, wenn es 

sie in großer Stückzahl gibt, diese für die Archäologie keinen 

relevanten Erkenntniswert haben und nicht von einem EU-

Mitgliedstaat als individualisierbare Einzelobjekte unter Schutz 

gestellt sind, als keine archäologischen Gegenstände. Dabei 

können, nach einer Entscheidung des Bundesfinanzhofes, nur 

Münzen, die keine Massenware sind, von archäologischem 

Interesse sein. Münzen fallen deshalb als archäologisches 

Massenprodukt im Regelfall nicht unter die Regelungen des 

Kulturgutschutzgesetzes (Bayerisches Kunstministerium, 

Ministerialrat von Urff, BSZ, 15.07.2016). Wir gehen bei der 

Erfüllung unserer (Sorgfalts-) Verpflichtungen nach dem 

Kulturgutschutzgesetz von diesen eigenen Einschätzungen 

des Gesetzgebers und der zuständigen Obersten Bayerischen 

Landesbehörde aus.

6. Bei Lots und Serien kauft der Erwerber eine nicht näher 

beschriebene Gesamteinheit einfachen Zuschnitts. Es handelt 

sich hier bei den Angaben nur um Etwa-Angaben, wobei 

irrtümliche Zuschreibungen im Rahmen des Möglichen liegen. 

Versteigerungsstücke in Form von Lots sind nach erfolgtem 

Zuschlag daher von der Gewährleistung in branchenüblicher 

Weise ausgeschlossen, es sei denn, wir hätten bei der 

Beschreibung, der Zuordnung oder der Versteigerung arglistig 

gehandelt.

7. Als Kaufmann hat der Erwerber uns etwaige Mängel 

unverzüglich anzuzeigen. Ansonsten verliert er seine 

Gewährleistungsrechte.

8. Bei einem Sachmangel hat der Erwerber uns zunächst 

angemessene Gelegenheit zur Reparatur oder Ersatzlieferung, 

nach unserer Wahl, zu geben. Soweit uns dies nicht gelingt, 

stehen dem Erwerber die weitergehenden Rechte nach dem 

Gesetz zu. 

9. Die Ansprüche der Erwerber wegen Sachmängeln an 

unseren gebrauchten Versteigerungsgütern verjähren in 

einem Jahr ab Erhalt des Versteigerungsgutes. Die besondere 

Klassifikation unserer Versteigerungsgüter in Form von 

alten numismatischen und antiken Gütern erfordert aber 
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im Interesse des Erwerbers eine unverzügliche Klärung von 

Abweichungsrügen zur Sicherung des Übergabezustandes 

binnen sieben Tagen.

XIII. Haftung auf Schadensersatz neben der Gewährleistung 

1. Maßstab 

Wir haften für die Verletzung von Vertragspflichten und 

aus Delikt nur bei Vorsatz oder grober Fahrlässigkeit. Diese 

Einschränkung gilt nicht bei der Verletzung von Leben, Körper 

und Gesundheit oder bei der Verletzung von Hauptpflichten. 

Hier haften wir für jedes Verschulden.

2. Betroffene

Soweit diese Haftungseinschränkung reicht, gilt sie auch für 

unsere Erfüllungsgehilfen und die persönliche Haftung unserer 

Angestellten.

3. Weitere Beschränkungen gegenüber Unternehmern und 

Kaufmännern

Sofern der Erwerber beim Zuschlag als Unternehmer und/

oder als Kaufmann für sein Unternehmen gehandelt hat, 

beschränken wir unsere Haftung darüber hinaus auf den 

vorhersehbaren und typischerweise eintretenden Schaden. 

Diese weitergehende Haftungsbeschränkung gilt wiederum 

dann nicht, wenn wir arglistig gehandelt haben sowie für 

Ansprüche nach dem Produkthaftungsgesetz und für Schäden 

aus der Verletzung von Leben, Körper und Gesundheit.

XIV. Widerrufsrecht für Verbraucher
Verbrauchern steht ein Widerrufsrecht nach der folgenden 

Maßgabe zu. Verbraucher ist jede natürliche Person, die ein 

Rechtsgeschäft zu einem Zweck abschließt, der weder ihrer 

gewerblichen noch ihrer selbstständigen beruflichen Tätigkeit 

zugerechnet werden kann (§ 13 BGB).

Beginn der Widerrufsbelehrung:
Widerrufsrecht

Als Verbraucher haben Sie das Recht, binnen vierzehn Tagen 

ohne Angabe von Gründen diesen Vertrag zu widerrufen.

Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem 

Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht Beförderer 

ist, die Ware (oder die letzte Ware, letzte Teilsendung oder das 

letzte Stück im Fall eines Vertrages über mehrere Waren mit 

einer einheitlichen Bestellung oder die Lieferung einer Ware in 

mehreren Teilsendungen oder –stücken) in Besitz genommen 

haben bzw. hat.

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns

Gorny & Mosch Giessener Münzhandlung GmbH

Maximiliansplatz 20, D-80333 München

Telefon: +49 89 2422643-0, Telefax: +49 89 2285513

E-Mail: info@gmcoinart.de 

mittels einer eindeutigen Erklärung (zum Beispiel ein mit 

der Post versandter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren 

Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, informieren. Sie 

können dafür das beigefügte Widerrufsformular verwenden, 

das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die 

Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf 

der Widerrufsfrist absetzen.

Folgen des Widerrufs
Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle 

Zahlungen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich 

der Lieferkosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die 

sich daraus ergeben, da Sie eine andere Art der Lieferung als 

die von uns angebotene günstige Standard-Lieferung gewählt 

haben), unverzüglich und spätestens binnen vierzehn Tagen 

ab dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren 

Widerruf dieses Vertrages bei uns eingegangen ist. Für diese 

Rückzahlung verwenden wird dasselbe Zahlungsmittel, das 

Sie bei der ursprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei 

denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich etwas anderes vereinbart; 

in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser Rückzahlung 

Entgelte berechnet.

Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren 

wieder zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis 

erbracht haben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je 

nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist.

Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens 

binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den 

Widerruf dieses Vertrages unterrichten, an uns zurückzusenden 

oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Waren 

vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. Sie tragen 

die Kosten der unmittelbaren Rücksendung der Waren.

Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur 

aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der 

Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren 

nicht notwendigen Umgang mit Ihnen zurückzuführen ist.

Ende der Widerrufsbelehrung.
Das Widerrufsformular halten wir auf unserer Web-Site für die 

Erwerber als Verbraucher bereit.

XV. Verweigerung von Zahlung und Abnahme
1. Bei nicht fristgerechter Zahlung der Rechnung verliert der 

Erwerber bei Belehrung hierüber in der Rechnung seine Rechte 

aus dem Zuschlag und das Versteigerungsgut kann auf seine 

Kosten erneut versteigert oder, nach unserem freien Ermessen, 

freihändig verkauft werden. In diesem Fall haftet der Erwerber 

für den Mindererlös. 

2. Als Erwerber haben Sie zusätzlich einen pauschalierten 

Schadenersatz in Höhe von 15 % des ersten Zuschlagspreises 

zu bezahlen. Ihnen bleibt jedoch das Recht vorbehalten, den 

Eintritt eines geringeren oder das Fehlen eines Schadens 

nachzuweisen. In diesem Fall schulden Sie geringeren oder 

keinen Schadenersatz. Uns bleibt die Geltendmachung eines 

höheren Schadens ausdrücklich vorbehalten.

3. Bei Verzug des Erwerbers mit der Zahlung der Rechnung 

schuldet dieser auch Zinsen.

XVI. Aufrechnung
Eine Aufrechnung gegen unsere Forderungen ist 

ausgeschlossen, es sei denn, die Forderung ist unbestritten 

oder rechtskräftig festgestellt.

XVII. Schlussbestimmungen
1. Salvatorische Klausel

Sollte eine Bestimmung der Versteigerungsbedingungen ganz 

oder teilweise unwirksam sein oder ihre Rechtswirksamkeit 

später verlieren, so soll hierdurch die Gültigkeit der 

übrigen Bestimmungen nicht berührt werden. Anstelle der 

unwirksamen Bestimmung gilt die gesetzliche Vorschrift.

2. Gerichtsstand bei Kaufmann als Erwerber

Ist der Erwerber Kaufmann, juristische Person des öffentlichen 

Rechts oder öffentlich-rechtlichen Sondervermögens, 

ist ausschließlicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten 

aus diesem Vertrag der Geschäftssitz der Gorny & Mosch 

Giessener Münzhandlung GmbH, also München. Dasselbe 

gilt, wenn der Erwerber keinen allgemeinen Gerichtsstand 

in der Bundesrepublik Deutschland hat oder Wohnsitz oder 

gewöhnlicher Aufenthalt im Zeitpunkt der Klageerhebung nicht 

bekannt ist.

3. Grenzüberschreitende Versteigerung

Wenn wir grenzüberschreitend versteigern, bedeutet das keine 

entsprechende Geschäftsausrichtung. Es gelten deutsches 

Recht und deutsche Gerichtsbarkeit. Die Geltung der CISG 

wird ausgeschlossen. Ist der Erwerber Verbraucher, gelten 

für ihn auch die verbraucherschützenden Vorschriften seines 

Wohnsitzstaates; er hat bei Rechtsstreitigkeiten darüber hinaus 

die Wahl des Gerichtsstandes unseres Firmensitzes oder 

seines Wohnsitzes. Wir müssen ihn stets an seinem Wohnsitz 

verklagen.

Wenn Sie unsere Kataloge künftig nicht mehr erhalten 

möchten, können Sie der Verwendung Ihrer Daten für den 

Versand jederzeit widersprechen.

Gorny & Mosch
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Terminvorschau

Auktion 288 27. Juli 2022

 Sammlung Britische Militaria Abzeichen

 Münzen aus Antike und Neuzeit

Auktion 289 10./11. Oktober 2022

 Münzen der Antike

 Einlieferungsschluss 29. Juli 2022

Auktion 290 12. Oktober 2022

 Mittelalter und Neuzeit

 Einlieferungsschluss 29. Juli 2022

E-Auktion 291 8. November 2022

 Münzen aus Antike und Neuzeit

 Einlieferungsschluss 29. Juli 2022

Auktion 292 Dezember 2022 

 Kunst der Antike 

 Einlieferungsschluss September 2022 

Auktion 293-294 6.-8. März 2023

 Münzen Antike und Neuzeit

 Einlieferungsschluss Dezember 2022

E-Auktion 295 22. März 2023 

 Münzen Antike und Neuzeit

 Einlieferungsschluss Dezember 2022 
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